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MASKINEN MÄNNISKA 
Iatromekaniken i Sverige 

Människan är en maskin - en snillrikt ihopsatt auto
mat, en pneumatisk-hydraulisk maskin, ett pumpverk 
med bälgar, destillerugnar, saxar, kvarnar, uppford
ringsverk, hävstä nger, fjä d ra r, ta lj or och block. Det 
gnisslar, puttrar och stånkar i det mänskliga maskine
ri et. Universums planetrörelser, hantverkarens urverk, 
människokroppens kraftöverföringar lyder under 
samma meka niska lagar. Det är ingen skillnad varke n 
mellan makro- eller mikrokosmos maski ner, naturens 
eller människans maski11er. All t är mekanik. Allt följer 
de laga r som instiftats av den store Mekanikern. 

Iatromekaniken, ibland kallad iatrofysi.ken eller 
iatromatematiken, vars fö rled kommer av grekiskans 
iatros, läkare, var ett fö rsök att förklara och beskriva 
människans anatomi och fys iologi i mekaniska, fys is
ka och matematiska termer, inte sä llan med en fanta
sifull och iderik fl ora av liknelser och metaforer frå n 
tidens teknik och hantverk. Människokroppen blev en 
maskin. Fys iken, astrodynamiken, statiken och ma
tematiken hade i början av 1600- t:alet skördat fram
gånga r i beskrivningen av vä rlden omkr ing männi 
skan. Det låg då nä ra till hands för medicinarna att 
överfö ra den aura av ordning, säkerhet och exakthet 
som omgärdade mekaniken till den mänskliga krop
pens kaotiska virrvarr av kärl, inälvor och vätskor. O m 
de fysiska tingen omkring oss tycktes kunna beskr i
vas med mekanik och matematik, vad är det då som 
hindra r oss från att även kunna beskriva vår dödliga 
kropp i sådana termer? 

Viktiga vägröjare för ett nytt mekaniskt betraktel 
sesätt på männ iskokroppen var Santo rio Santorios 
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kvantitativa experiment, vitalisten William Harveys 
upptäckt av blodomloppet och Rene Descartes me
kanistiska naturfilosofi. Denna riktning utvecklades 
inte minst i Italien, med företrädare som Giova nniAJ 
fonso Borelli, Lorenzo Bellini och Giorgio Baglivi. I 
början av 1700-talet hade iatromekaniken efterfölj a
re över hela Europa och hade blivit den domineran
de skolan där det ledande namnet va r Hermann Boer
haave i Leiden. I Sverige kan en första startpunkt för 
den iatromekaniska rörelsen sättas till år 1652 då Olof 
Rudbeck d.ä. försva rade en avhandling om blodom
loppet. Senare, genom de cartesianska stridernas stål
bad, kom iatro mekaniken att i sto rt sett bli den all e
narådande medicinska förklaringsmodellen. Under 
fö rsta hälften av 1700-talet var så go tt som all a ledan 
de svenska med ici nare iatromeka niker av någon ny
ans. Först fra m mot de sista decennierna av århundra
de fö rlo rade iat romekaniken sin livskraft och klingade 
ut i fö rroman tikens förändrade människosyn. 

Iatromekaniken har av eftervärlden inte sä ll an an 
setts som en återvändsgränd, ett medicinskt system 
bygge som inte lämnade någo t bestående av värde ef
ter sig, in te bidrog med något nytt, inte egentligen 
fö rkl arade något. Den har avfärdats och häcklats för 
sina påstått få niga och barnsliga liknelser, att den helt 
grundade sig på en naiv tro på mekanikens och ma
tematikens universelJ a förklaringskraft. Men denna 
gängse värdering av iatro mekaniken är inte helt rätt
vis. Det finns sta rka skä l till en omprövning av iatro
meka nikens betydelse. De mekaniska liknelse rna och 
metaforerna är inte som man kan tro endast ett po-
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etiskt, ekvilibristiskt utanverk, ett litterärt grepp be
stående av språkliga vitsar och fantasifu ll a ordsam
m anställningar. I sjä lva verket är metafo ren, som 
kognitionsvetenskapliga teorier framvisar, en för
utsättnin g for skapa ndet av abs trakta begrepp. 1 Ve
tenskapens abstrakta tänkande har nämligen s in ut
gå ngsp unkt i det ko nkreta, där det sker en ständig 
överföring från det vardagliga och kända till det främ
mande och okända. Vetenskapsm annen, oavsett ino m 
vilket teoretiskt system han befinner sig, tänker meta
for iskt. De mekaniska liknelserna har vidare en inte 
alltid uppmärksammad stark pedagogisk, retorisk el
ler övertygande förmåga. Den framgångsrika m ekani
ken och matematiken övertygade med sin klarhet och 
exakthet. Mekaniken i det stora och i det lill a band 
samman makrokosmos med mikrokosmos, förlänade 
världen samman hang och enhetlighet. Men det är nå
got mer grundläggande än en m edveten retorik. Det 
ä r att människan tänker i metafo rer. 

Dä rtill kan iatromekaniken, enligt min menin g, ses 
som ett viktigt systemskifte i med icinens historia. Det 
var ett steg från ett an imistiskt tänkande där m an till 
lämpade en psykologisk kausalitet på de fysio logiska 
förloppen. Tid iga re medicinskt tänkande utgick från 
en hylozoistisk natursyn i vilken materien tilldelades 
själsli knande egenskaper, där kroppen betraktades 
som styrd av varelser, viljor och andar. Medicinen var 
starkt antropomorfisti sk i den m eningen att förståel
sen av mänskli gt handlande överfördes till kroppsliga 
förändringar, det vil l säga att på samma sätt som man 
förstod mänskligt ha ndlande utifrån te leologiska för
klarin gar som mål och strävanden, kund e man också 
förs tå kroppen. De kroppsliga f-t1nktionerna besjälades, 
befolkades och för mä nskligades. Med iatromeka niken 
kom i stället kroppens funktioner att anses som möj
li ga att förkl ara genom fysikalisk kausa litet, en ka usa
litet oberoende av psykologiska förklaringsmode ll er. 
Det mekanistiska betraktelsesättet kunde samtid igt 
lätt fö renas med en tro på naturens ändamålsenlighet. 
Den gudo mlige Urmakaren hade skapat allt efter en 
uträknad plan. Fö rståelsen av människokroppen hade 
därmed gått från animism och antropomorfism till 
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mer operson liga fys iska krafter. Detta var något nyt t 
i det medicinska systemtänkandet. I ett kognitivt och 
evolutionärt perspektiv, efter å rtusenden av mänskliga 
fonderinga r om kroppen, innebar iatromekaniken et t 
första tankesystem o m människokroppen som konse
kvent försökte lämna människocentrerade metaforer. 
Den var en väg bort från ett antropocentriskt tänkan 
de, en väg som sökte sig mot förklar inga r oberoen 
de av människan , andli ga eller gudomliga infl ytelser, 
och närmade sig ett mer abstrakt tänkande om krop
pen. Iatromekan iken kunde vara en utgångspunkt för 
fruktbara vetenskapliga frågestä llninga r. Med meka
niska metafo rer kunde man ledas in i en ny förs tåel
se, se yttervä rlden på ett nytt sätt och plötsligt upp 
täcka nya samband och sakfö rh ållanden. Inte minst 
i den svenska medicinhistorien fi ck iatromekanikens 
en sta rk ställnin g. Den var den grund på vilken fl e
ra av våra främsta medicinare under 1600- och 1700-

ta len byggde, som O lof Rudbeck d .ä., Ca rl vo n Linne 
och Nils Rosen vo n Rosenstein för att nämna några. 
Den va r all enarådande under lång tid . 

Ett anta l faktorer banade väg för iatromeka niken, 
också tydligt märkbara i den svenska medicinh i
storien, som en ny meka nistisk, ca rtesia nsk världs
bild, och ett antal viktiga m edicinska upptäckter, som 
kroppens cirkulatio nssystem, nervkonduktio nen och 
m etabolismen. Vidare finn er vi det starka intresset för 
bilder, modeller, instrument, anatomiska teatrar, lik
som ko ncentrationen på och utvecklingen ino m ana 
tomin , samt nya uppfinninga r och en ny framgångs
rik fysik, mekanik och teknik. Den nya m ekanistiska 
världsbilden var grunden ti ll hela iatromekaniken. 
Man ka n säga att iatromeka niken in te uppko m direkt 
som ett nödvändi gt behov ino m biologin , utan sna ra 
re som den mekanistiska naturfilosofi ns applicerande 
på det organ iska, där mekani ska termer t ill iimpades 
på medicinska fenomen. Det skedde med andra ord 
en ö verfö rin g av begrep p från en domän till en annan, 
från mekanik till med icin, det var med andra ord ett 
metafor iskt tänkande. Särskilt den cartesianska natur
filosofin lade den filosofiska grunden till iatro mekani 
ken. I Sverige blossade str ider upp mell an cartesianer 
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och aristoteliker under 1660- och 1680-talen, och in
tressant nog var det sä rskilt medicinarna som tog par
ti för den moderna cartesianismen. 

Den cartesianska naturfilosofins grundtanke att allt 
kan förklaras som materia och rörelse, samt den nya 
naturfilosofins reducering av sinnesintrycken till ting
ens objektiva, oberoende och kvant ifierbara egenska
per, blev i mångt och mycket bestämmande för det 
nya meka ni stiska betraktandet av männ iskokroppen. 
För iatromekanikerna var människokroppen som sagt 
en maskin. Kroppens rörelser och sinnesförnimmel 
ser var inge t annat än resultatet av en subtil partikel
mekanik bortom mikroskopets grä ns där de geome
triska formerna bestämde upplevelsens uttryck. Det 
är en mekanistisk, ca rtes iansk världsbild, där aLlt i na 
turen, al la naturvetenskapliga sanningar, ytterst kun 
de förklaras av två begrepp, materia och rörelse. All a 
sinnesintryck kunde därför reduceras till de grund
lägga nde, primära kval iteterna som utsträckning och 
rörelse. Av detta framgår att av de fem sinnena fick 
synen en särställning som det fö rnämsta och övero rd 
nade si nnet. Synsinnets abstrakta tolkning av världen 
i utsträckning vidgar sig ut på de övriga sinnenas be
kostnad. Seendets föremå l kunde förklara de andra 
sinnenas upplevelser. Det är vetenskapsmannens dis
tanserande blick som på avstånd registrera r tingens 
verkl iga egenskaper. Han behöver inte smaka, kän na, 
lyssna och lukta, utan bara på avstånd betrakta. 

GaliJ ei, Mersenne, Descartes, Hobbes, Newton , 
Locke och många andra mekanistiska naturfiloso
fer gjo rde en uppdelning mellan så kallade primära 
och sekundära egenskaper eller kvaliteter. De primä 
ra kvaliteterna är trogna kopior av det som tingen i 
sig sjä lva har, såsom utsträckning, form, soliditet, rö 
relse, antal och storlek. De är objektiva och av vår sin 
nesuppfattning oberoende egenskaper. De sekundära 
egenskaperna är i stället subjektiva och beroende av 
sinnesuppfattningen. I Il Saggiatore (1623) särski lj er 
GaliJ eo Ga lilei mell an sådana kvali teter. En fjäder kan 
orsaka en outhä rdlig retn ing i näsborrarna, men ret
ningen ligger inte i själva fj ädern , utan i den förnim 
mande kroppen. Men känseln är liksom smaken be-
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roende på partiklarnas former. Smaker, behagliga och 
obehagliga, o rsakas av tyngre partiklar som sjunker 
nedåt och blandas med munnens saliv. De lättare par
tiklarna stiger uppåt och tränger in i näsborrarna, be
rör lukto rga nen och beroende på deras o lika former, 
rörelser och antal ge r de upphov till olika lukter. El
dens allra minsta kroppars rörelse o rsakar värmen. 
Ljudet fra mkallas av rörelsen, en tät dallring av fina 
vågor i lu ften. Synen som är »det vida förnämsta av 
alla våra sinnen« kan sammanföras med ljuset.2 Sin 
nena förkn ippas med elementen, känseln med jorden, 
smaken med flytande substanser, hörseln med lu ften, 
lukten med elden, synen med ljuset. 

Egenskaper som smak, lukt, värme, hårdhet, ljud 
och färger finns all tså egentligen inte i tinge n utan 
uppstår i vår varseblivning av de primära kvaliteterna. 
En viol, sk.river filo sofen John Locke i An Essay Con
cerning Human Understanding (1690), kan framkalla 
iden om dess söta doft genom stötarna av dess icke 
förnimbara par tiklars form, storlek och rörelse. Lika
så knyter vi »iden om smärta till rörelsen av ett stål 
stycke, som tränger in i vårt kött«. »Tag bort förnim
melsen av dem«, fortsätter Locke. »Låt inte ögat se ljus 
ell er färger och örat böra ljud. Låt inte tungan sma
ka eller näsan lukta. Så försv inner alla färger, smaker, 
lukter och ljud som särskilda ideer och kvar är blott 
deras orsaker, det vill säga storlek, form och rörelse 
hos delarna .«3 Uppdelningen mellan primära och se
kundära egenskaper var inte oproblematisk. Irlända
ren George Berkeley framförde i sin kritik att också de 
pr imära egenskaperna kunde sägas vara beroende av 
medvetandet." 

I själva verket skull e man kunna hävda att denna dis
tinktion utgick från vad mekaniken, den mekanistis
ka naturfilosofin, ansåg vara de grundläggande egen
skaperna, det vi ll säga de primära, och de egenskaper, 
al ltså de sekundära , som kunde förklaras av de grund
läggande begreppen utsträckning ocb rörelse. De pri
mära kva li teterna hade en ontologisk konsekvens. De 
talade om vad som var verkligt medan de sekundära 
var beroende av iakttagaren och därigenom inte en del 
i den objektiva verkligheten. Det mekanistiska, carte-
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sianska programmet blev i mångt och mycket just ett 
projekt att förklara hur naturens innersta, grundläg
gande beståndsdelar kunde ge upphov till de sekun
dära kvaliteterna. Delvis berodde också fokuseringen 
inom medicinen på det kvantitativa, på den ga lenska 
medicinens, liksom kemins, svårigheter med sin kva
litativa inriktning. Medicinens komplexa problem och 
fenomen tänktes kunna reduceras till enklare, kvanti
fierbara fakto rer. Så gott som alla svenska medicinare, 
från Rudbeck och Hoffwenius och framåt, blev efter
följare till denna reduktionistiska naturfilosofi . 

Det främsta alternativet till iatromekaniken var 
iatrokemin som i stället antog kroppen som en kemisk 
process utifrån paracelsiska teorier och Johann Bap
tist van Helmonts läror. Paracelsus menade att sjuk
domarna kunde förklaras av kemiska ämnen, såsom 
svavel, kvicksilver och salt, och deras skadliga inver
kan på kroppen. Patologin kunde förstås utifrån en 
kemisk grundsy:n där sjukdomarna tolkades som sura 
eller alkaliska efter den nederländske läka ren Frarn;:ois 
de le Boe, mer känd under namnet Sylvius. Iatroke
misterna hade snarare laborato ri et än maskinen som 
sinnebild, i stället för »världsmaskinen« hade de »na
turens laboratorium« som rotmetafor. Kroppen kun 
de betraktas som en kemisk process där det kokar och 
jäser av värmen, ell er surnar och kallnar. Det kunde 
också handla om metaforer hämtade från köket, ba
geriet eller bryggeriet, som sådana kemiska laboratio
ner som matlagning, brödbak och öl brygd. Matsmält
ningen, till exempel, beskrev Sylvius som en kemisk 
jäsning. Iatrokemin hade under 1600-talet fl era före
språkare i Sverige. Den första avhandlingen i medicin i 
Lund, De hydrope ascite, om bukvattusot, som försva
rades under Erasmus Sacks (adlad Sackensköld) pre
sidium 1687, utgick just från Sylvius iatrokemiska teo
rier.5 

Men iatrokemin, särskilt dess paracelsiska tillämp
ning, kom att ifrågasättas av ca rtesianer och andra 
iatromekaniker. Samtidigt var iatromekaniken ing
et som med nödvändighet uteslöt andra teorier, det 
var inget antingen -ell er. Vårt sätt att tänka i avgrän 
sade kategorier, att placera människor i sina bestämda 
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sko lor förvanskar snarare än belyser tidens medicin 
ska tänkande. Kategorierna klumpar ihop individer
na i ställ et för att se till komplexiteten i relationerna 
mellan tänkande varelser.6 På de flesta håll finner man 
nämligen ett ekJektiskt drag, där iatromekaniken kun 
de, hos en och samma person, samsas med iatrokemi, 
aristoteli sm, hippokrati sk medicin och andra sko l
bildningar. Iatromekanikern levde inte alltid som han 
lärde, utan kunde inte sällan , i stället för att utföra en 
mekanisk reparation, ta till gamla beprövade hippo
kratiska kurer. Teorin talade om människan som en 
maskin, empirin och den praktiska kunskapen sade 
något annat. Man kan alltså ifrågasätta ifall det verk
ligen var någon direkt konflikt mellan iatrokemi och 
iatromekanik Inte heller överlappar de helt varandra 
tidsmässigt. Iatrokemin koncentrerar sig kr ing mitten 
av 1600-talet medan iatromekaniken blir betydande 
under den andra hälften av århundradet och domine
rande helt under de första decennierna av 1700-talet. 
Iatrokemin och iatromekaniken kan i stället sägas för
enas i sin opposition mot den rådande aristo telismen. 
Kemiska processer sökte man därtill ofta förklara i 
mekaniska termer, som partil<lar i rörelse. Bageri- och 
bryggerimetaforerna kunde enkelt översättas till me
kanisk rörelse. Mekanisten Descartes beskrev till ex
empel fosterutveckJingen som en jäsning, en fermen
tering av säden, som vid vinframställning, brödbak 
och ölj äsn ing.7 Den grav ida hade så att säga en bulle 
i ugnen. Ski llnaden mellan iatrokemi och iatromeka
nik låg, förutom i valet av rotmetafor, snarare i studi 
ernas inriktning och betoning. Kemin och iatrokemin 
tenderade att betona de kvalitativa aspekterna medan 
mekaniken och iatrornekaniken det kvantitativa. 

Iatromekanik i rörelse 

Under 1600-talet var Hippokrates och Galenos obe
stridliga auktor iteter inom medicinen. Humoralpa 
tologin var en självklar del i sj ukdomsläran långt in 
på 1700- talet, även om de fyra kroppsvä tskorna blod, 
slem , gu l och svart galla kom att förstås av Boerhaave 
och andra enligt sin tids nyare teorier. En som under-
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visade i den skolas tiska naturläran i Uppsala under 
det tidiga 1600-talet var Johannes Chesnecopherus, 
den förste medicinprofessorn i Sverige. Bröt mot den 
sko last iska medicinen gjorde i stä ll et Johannes Raicus, 
som tillträdde som medicinprofesso r i Uppsala 1627. 
Han var övertygad paracelsist. I sitt verk Von der Pes
tilentz ex flagello Dei (1620) ger han en förklaring av 
böldpesten i linje med Paracelsus. Sjukdomen var ett 
övernaturligt, gudom ligt stra ff. Hemska mordänglar 
slungade arsenikförgiftade blixta r genom människo
kroppen .8 I en avhandling om den tartariska lungso
ten , De phtisi ex tartaro (1628), frångår han också den 
skolastiska medicinens förklaring av lungsoten som 
orsakad av en so rts katarr som gjorde små hål i lung
orna. Han vänder sig i stället till Paracelsus lära o m 
»tartarus«, det vill säga en koagu lerad massa, kemiskt 
närmare bestämt ett vitriolsalt bildat av föroreningar i 
födan, som blockerar gå nga rna. En annan parcelsiskt 
influerad medicinare var Johannes Franck, som var 
lärare till både Rudbeck och Hoffwenius, men i öv
ri gt höll han sig ti ll den skol astiska med icinen. I ver
ket Signatur (1618) ger sig Franck in i signaturl ära n, 
som var betydelsefull inte minst fö r Paracelsus, och 
vilken innebar att växternas yttre kännetecken, »s ig
naturer«, gav ledtrådar till vilka sj ukdomar de kun
de bota . Med paracelsistern a kom också nya kemiska 
rnedikam ent. Den första fa rmakopen i Sverige vittnar 
om den galenska traditionen och de nya kemiska pre
paraten, och hette passande nog Pharmacopoeia Hol
miensis galeno-chymica (1686). 

Nä rmast iatrokernist var prov insia Ll äkaren Magn us 
Gabriel von Block. Han utgick från paracelsismens tre 
principer, såg tiH de kemiska processern a i naturen, 
förordade kemiska läkem edel och betonade kemiska 
kunskaper som grundlägga nde, till och med viktiga
re än anatom in , för den praktiska läkarkonsten. Ar
seniken, innehållande de tre paracelsiska principerna, 
som var ämnet för hans doktorsavhandling från J-l a r
derwijk 1701, kunde bota all tifrån astma och eksem till 
kräfta och andra sjukdomar, därtill var den svettdri
vande och febernedsättande.9 Pesten, som grasserade 
i Sverige 1710- 11, förstod Block likaså i kemiska ter-
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m er, som ett gift som fräte r sig in i kroppen och lö
ser upp blodet. 10 Som provinsial läka re i Östergötland 
fö rfa ttade han en pestskrift som anslu ter till iatroke
rn in och i förl ängningen till Paracelsus, och där han 
föro rdar kemiskt preparerade minera lmedel. Trots 
sin beundran för den paracelsiska kemin kritiserade 
Block sin med icinarkollega Urba n H iärne och hans 
användning av Paracelsus profetior. Dylika fabler, sä
ger Block, passa r bättre ti ll pappersstruta r än råd för 
framtiden. Paracelsus filosofi, säger han vidare, »likna 
mera en lindansares lu ftsprång, än en naturkunnigs 
tydliga de mo nstrat io ner«. 11 H iärne gick i försvar, och 
stod orubbad vid uppfattningen att Paracelsus är och 
förb lir läkarnas konung. Fö r övrigt är Hiärn e ett tyd
ligt exempel på hur iatromekanik, iatrokemi och para
celsism kunde samsas i en och samma person, där det 
dunkla och det upplysta förenades, det hemliga m ed 
det offentliga. »Den som icke vi ll bemöda sig att ut
fo rska det de visa fö rdolt skriver, må länge nog gå läg
ga sig att sova.« 12 Hiärnes, men också Blocks, medicin 
ska tä nka nde blir ofö rståeli gt utifrån en al ltför skarp 
bodelning mellan iatrokemi och iatromekanik. 

Det fan ns två professurer i medicin i Uppsala på 
1660-ta let. Den ena, i teoretisk medicin , innehades av 
Rudbeck sedan 1660 och innefattade allmän naturlära, 
anatomi , botanik och kemi. Petrus Hoffwenius hade 
den andra lärostolen, den i praktisk medicin , de t vi ll 
säga vad som närmast skulle m otsva ra klin isk med i
cin, där kirurgi, läkem edelslära och terapi ingick. En
ligt konstitutionerna skulle båda omväxlande föreläsa 
över Hippokrates och Ga lenos. Under sa mma årtion 
de organ iserades också läkarna under en myndighet. 
Collegium Med icum grundades 1663 av bland annat 
arkiater Grego ire Frarn;:ois Durietz, dess fö rste pre
ses til li ka personlig vä n med Descartes och d rottning 
Kristinas livläkare. Kollegiet hade ensam rätt på in vä r
tesmedicinen och hade rätt att inspektera alla som var 
verksamma ino m vå rd och med icin , som apotekare, 
bardskä rare, bråck- och stensnidare, badare, krydd
krämare och jordegummo r. 13 Det som krävdes för att 
bli antagen som läka re var att fö rst ha avlagt läkarex
amen utomlands, sedan genomgå tt en sexåri g praktik 
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och därtill in funn it sig för förhör av kollegiets leda
möter. Assesso r Lars Roberg frågade ti ll exempel vid 
ett förhör 1697: Vilken nytta har praxis av teorin? Vad 
bör man anse om läkare ns lycka? Är det möj li gt att 
fö rlänga livet genom diet? Kunna vi i dessa trakter leva 
utan vin och salt? Finns det någonting i lu ften, som bi 
drar till scorbutis (skö rbju gg)? Vad är att säga om »älv
blåst«? Är det tillåtet fö r läka ren att anbefa lla ett rus? 
Var ifrån kommer ängslan i melanko lin?'" 

J sto rt sett samtliga av de få taliga läkare som fanns i 
Sverige hade någo n period vistats i Holland, särski lt i 
Leiden ell er Utrecht. 15 Där studerade de den teoretis
ka medicinen m ed anatomi, botanik och kemi. Sär
skil t den kliniska undervisn ingen och den anatomiska 
teatern lockade. Det var där de kom i kontakt med nya 
strömningar som cartesianismen och iatromekan iken . 
Rudbeck d.ä., Hoffwenius och Drossander hade varit i 
Leiden och under 1680-taJet även till exem pel Roberg, 
Er ic Odhelius d.y., O lof Rudbeck d.y. och Johan von 
Hoorn. Många svenskar fick en grundlig m ekanistisk 
medicinutbildning av Boerhaave i Leiden frå n sekel
skiftet 1700 och framåt. Boerhaave kom också att sät
ta tydliga spår i den svenska iatromekaniken . Men när 
det gä llde den praktiska med icinen, som kirurgi och 
obstetrik, va r Paris det främsta resmå let. 

I Uppsa la var det medicinarna som först anam ma
de cartesianismens mekanistiska världsbild. Tongi
vande var Rudbeck och framför allt Hoffwenius, den 
mest hängivne cartesianen i Uppsala. I Leiden hade 
striden om cartesianism en gå tt het under 1650-talet. 
Rudbeck hade bland annat haft anato m iprofessorn 
Jan va n Ho rne som lärare i Leiden, en person som 
kan sägas ti llhöra den iatro mekaniska skolan. Vida 
re t räffade han där den främste cartes ianen, Johan
nes de Raei, professor i filoso fi. Hoffwenius studerade 
i Leiden kring 1660 och tog också han intryck av ca r
tesianismen, även om han disputerade på två avhand
linga r i hippokrat:isk medicin . Cartesiani smen fö ljde 
med dem hem till Sverige och möttes där av den se
dan länge eta blerade a ristotelismen. 

Den aristoteliska naturläran, försvarad av teolo
gerna, utgick från att alla levande varelser, m änni -
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skor, djur och växter på ett fu ndamentalt sätt skiljde 
sig från döda ting som planeter, stenar och maski
ner. Allt levande äger själ. Nej, svarade cartesianerna. 
Djur och växter sakna r själ och är därmed inget an 
nat än maskiner, själlösa automater som fö ljer fys i
kens lagar. Aristotelikerna, peripatetikerna, såg vidare 
människan som en enhet där sjä len utgjo rd e kroppens 
fo rm. Cartesianerna betraktade i stället kroppen som 
en automat, en maskin uppbyggd av små delar av ma
teria som genom for m, läge och storlek fungerade en
li gt naturlagarna, i princip på samma sätt som ett ur
verk med sina kugghjul. 

I december 1664 skedde den första sammandrabb
ningen vid Uppsala universitet. Teolog iska fak ul teten 
reagerade på ett par dissertationer författade av Hoff
wenius rörande fys iologins grunder, om den min 
dre läkekonsten, Artis rnedicinalis parvce exercitationes 
( 1662-64) .16 De bygger på den nederländske medicin
professorn Johannes Anto nides van <ler Lindens Me
leternata rnedicince Hippocraticce ( 1660), en bok som 
var aktuell när Hoffwen ius vistades i Leiden. Avhand
lingssviten visar bland annat att Hoffwenius hade ta
git del av den cartesianska dualismen, även 0111 han 
inte anammade Descartes fö rklarin g av blodcirku la
tionen ell er teori n om tallkottkörteln . 

Den förs ta avha ndlingen i Hoffwenius serie, som 
lades fram i december 1662, uppvisar inga uppenba
ra iatrom ekanistiska förklaringar, även o m respon
denten Johan Rothman i ett korollarium tillade nå
got som kan påminna om en maskintanke, det att ett 
organs verksamhet kan förkJaras av dess stru ktur el
ler byggnad, som därtiJI är beroende av dess småde
lar. Den andra delen, som rör bland annat blodom
loppet, fö rsvarades i juni 1663 av Daniel DaaLh em ius. 
Respondenten tillförde ett korollarium som tydligen 
va r nödvändigt fö r ett förtyd liga nde: »Kvinnan är icke 
ett monstrum och icke ofullko mliga re än mannen.« 17 

Det vill säga ett medicinskt system måste alltså gä l
la också för det täcka könet. Även ingermanlänning
en Urban Hiärne drogs in i str iden. Han var nämli
ge n respondent 1665 på den tredje delen i Hoffwenius 
avhandlingssvit. Där visar sig Hoffwenius som ohöljd 
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cartes ian, med en redogörelse i linje med Descartes 
åsikt om sinnesfö rnimmelse rn a, ljuset, livsandarnas 
rörel se i nerverna och själens och kroppens växelver
kan. Ha ns beskrivning av de fem sinnena, som bygger 
direkt på Descartes La dioptrique (1637) och Principia 
philosophice (1644), utgår från rörelsen och partiklar
nas form. Till detta hade Hiärne lagt till några sa tser 
rörande fysiken, »Mantissa physica«, utifrån Principia 

philosophice, som tar upp dess grundsa tser om m ate
ria och rörelse.18 

Striden om cartesian ismen bi lades för denna gå ng, 
men under 1680-talet blossade striden upp igen . Den 
här gången var det medicinprofesso rn Andreas Dros
sander och matematikprofesso rn Jo han Bilberg som 
gick i frä msta ledet. 1686 försvarade O lof Rudbeck d .y. 
en avhandling under Drossander o m växternas förök
ning, Propagatio plantarum, där det finns korollar ier 
som säge r: » 1. Djurens själ är and li g. 2. Djurens själ vi
sas av det naturliga ljuset [fö rnu ftet] va ra lika odöd 
lig som människans.« 19 Även om dessa satser strider 
mot den gä ngse cartesianska upp fatt ningen om dju 
ren som själlösa automater finns det dock i den na av
handling en hel del av den nya mekanistiska fi losofin. 
Han tacklade växternas fys iologi som ett mekaniskt 
problem. Växterna är rörsystem med pumpar som 
med lufttryckets hj älp drar upp vatten frå n rötterna. 
Beredni ngen av näringen förstås som en m ekanisk 
jäs ningsprocess där partiklarna fö rd elas efter storlek 
och proportion. Den sura sma ken hos o mogen frukt 
beror på sa ltpartiklarnas form. De vassa spetsarna hos 
dessa part iklar sticker hål på tungans nervtråda r, dä r
av den sura smaken . Fem år sena re, 1691, efterträdde 
han sin far som professor i m ed icin. 

Prästståndet i ri ksdagen författade en suppl ik till 
Karl XI diir de bland annat krävde teologisk censur av 
alla akadem iska avhandlingar för att för hi nd ra m ed i
cinarna och andra att klampa in på teo logiska spörs
mål. Kunge n lät skicka denna supplik på rem iss till 
de olika fakulteterna. Medicinarna passade då på i 
sitt svar att kritisera det sätt som skolas tikerna bedri
ver naturvetenskapliga studier. Medicinska fak ulte
tens utl åta nde över prästståndets supplik, författat av 
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Rudbeck och Drossander i april 1687, betonade expe
rimentet och hyllade den moderna naturvetenskapen . 
Sko lastiken m ed sina di stinktioner kunde 

utan någon sii rdeles möda läras, i det man allenast med en 

distinktion, ja med ett ord fas t många svårighete r resol

verade; intet svä rtades händerna av kol i kemin , intet fi ck 

man ryggvä rk att inkvirera ö rters, metallers och mineralers 

natur; inte fö rsvagades magen av anatomier, ej hell er ögo

nen av nattvakande att observe ra stjärnornas egenskaper 

etc. utan i va rm stuga uppd ikta o rd och distinktioner, det 

gjo rde då mannen lärd . Och hö ll för den lärdast, som mest 

subt ili tete r uppfinna kunde. 20 

Upplösningen på konflikten blev i pr incip att m edici
narn a i framtiden kunde relativt ostörda fo rtsätta att 
funde ra och utveckla sina cartesianska och mekanis
tiska ideer, och en av dem var tanken om kroppen som 
ett system av cirkulat io ner. 

Kroppe ns cirklar 

Livet inskrivs i en cirkel. Kroppens vätskor strömmar 
i ci rklar. Att gå i en cirkel är att komma til lbaka till ut
gå ngsp unkten där man en gång började. Vid sidan av 
det cen trala, rent empiriska arbetet vägledde ett an 
ta l metaforer William Harvey vid upptäckten av b lod
om loppet. Med cirkelmetafo ren kunde han skapa sig 
ett sammanhang, utmö nstra en struktur, en meka
nisk rörelse i den kaotiska, organiska människokrop
pen. Ha rvey ta lar o m hjärtats och blodpulsens rörel
se som en undulation som när en häst dricker vatten 
och klunkar. » Jag började därför tä nka på, att blodet 
på sätt och vis rördes i en cirkel, och fann detta verk
ligen vara fa llet«, säger han i Exercitatio anatomica de 
rnotu cordis et sanguin is in animalibus (1628). Blodet 
fö ljer en cirkelrö relse på samma sä tt som när Aristote
les talar o m den fuktiga jorden som värms up p av so
len, från vill<en det stiger upp vattenånga, som kon 
denseras, faller ned som regn och fuktar jo rden igen. 
I denna form framl<0mmer många levande ting. »Så 
lunda är hjärtat livets ursp rung, solen i mikrokosmos, 
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på samma sätt som solen förtjänar att kallas världens 
hjä rta.«21 C irkeln hos Harvey har visa t sig ha anknyt
ning till alkemins circulatio, vilket är ett annat uttryck 
fö r en destillatio n genom en alkemisk apparatur och 
in nebär ett flöd e och återflöde, en vätskas uppvärm
ning fö ljd av förångande, sedan avkylning och kon
densa ti o n. 22 Cirkeln står då inte bara för blodets cy
kliska å tervändande, utan också för en kemisk process 
fö r blodets perfekti o n eller renand e. Den förste som 
nämnde cirkulati o n i samband med blodet va r An 
drea Cesa lpino, men då menade han cirkulatio n just 
i dess kemiska betydelse som destillati o n. 

Harveys cirkulation ingå r i en vidare kosmologisk 
och metafysisk cirkelideologi härstammande från 
Aristoteles. För Ari stoteles var den cirkulära rö relsen 
den mest perfekta av rörelser då den geno m sin ko n
tinuitet fö rblir densamma, och innefattar konträra 
egenskaper, som rörelse och vila, ko nkavitet och ko n
vexitet , bö rjan och slut. 23 En rö relse som man ser i åld 
ra ndet, i å rstidernas cykl er och i de celesta kropparnas 
cirkel rö relser. Blodcirkula tionen och alstringe n ter sig 
hos Harvey som en mikrokosmisk rö relse i ett mak
rokosmiskt cirkel mönster. Blodets kretslopp passade 
vä l in i en geometri sk och mekani sti sk världsbild . De
sca rtes fa nn att Harveys ide om blodets rörelse i en 
sluten cirkel liknade hans egen ide o m materi epartik
larnas cirkel i plenum. I Discours de la methode (1637) 

blev blodcirkulatio nen ett exempel på en rent meka
nisk process i fysio login. Cirkeln slö ts senare nä r den 
ita lienske mikroskopisten Marcello Malpighi fa nn ka
pi llärerna som förbinder venern a med artärerna. 

Rud beck d .ä. var i hög grad införstådd med Harveys 
upp täckt. Han skrev själv en avhandling om blodcir
kul atio nen, De circulatione sangvin is (1652). P reses 
var O laus Stenius, men om också han va r cartes ian är 
inte alls säkert. Avhandlingen är dedicerad till drott
ning Kristina, r ikets hjärta varur all livgivande kraft 
strömmar ut i all a dess lemmar och vänder åter tillba
ka. Liknelsen är en pa rallell till Harveys dedikatio n till 
Ka rl I som »republikens hjä rta«. I ett annat samman
hang skrev Kristina till den franske läkaren och ab
ben Pierre Bourdelot angående blodtransfusion , vil-
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ken hon inte ville begagna sig av då hon befarad e att 
förvandlas till e tt fäkrea tur : »skall det vara nödvän 
digt med en metamorfos, fö redrar jag att bli ett lejon 
- så jag slipper bli uppslukad. Jag mår ga nska bra och 
struntar i läkarna och deras mediciner; fö r att nå full 
hälsa är mitt överlägsna botemedel detta: att få inan 
das Roms luft.«2

'
1 Blodet ansågs allmänt va r bärare av 

livskraften. Närmast kan det ha varit Descar tes skrif
ter som ledsaga t Rudbeck in i den nya teorin om blod 
omloppet. 25 Desca rtes talade om att det i hj ärtat fa nns 
en eld utan ljus, liksom den värme som alstras av rutt
nade hö eller den som få r vinet a tt sjuda av jäsa nde 
druvklasar. Rudbeck inleder emellertid sin avhandling 
med att likna blodomloppet vid vattnets kretslopp i 
den sto ra världen. Mikrokosmos speglar makrokos
mos. Men han till ägge r också något intressant, vil 
ket inte har uppmärksa mmats tidiga re, och som tycks 
styrka tesen om cirkula tio nsmetaforens alkemiska ur
sprung. Han skriver nämligen att blodets cirkulation 
genom ådrorna liknar de alkemiska cirkula tionerna 
där »pelikanens« (en retort med nedåtböjd »n äbb« 
mot det bukformade kärlet) vätska är innesluten, och 
fö rs uppåt av värmen , kondenseras, och far återigen 
ned, liksom i en cirkel. 26 

Under höstslakten 1650 hade Rudbeck gjort en an 
nan iakttagelse. Han hade sett hur några kvinnor 
styckade en kalv och lade då märke till hur det från 
halsgro pen sipprade fram en mjölkliknande väts
ka.27 Det var inlednin gen till hans upptäckt av lymf
kärlssystemet som ju ledde till den bittra prioritets
striden med dansken Tho mas Barth o lin .28 1 april 1652 

demonstrerade Rudbeck lymflzärlssystem et för drott
ning Kristina geno m att dissekera en hund på Uppsa
la slott. Han visade hur näringen från tarmarna sam
manblandades m ed en klar vätska som strömmade 
genom små rörformade kärl, för att sedan föras vidare 
genom bröstgången t ill nyckelbensvenen och ut i ven 
systemet där vätskan uppgick i blodet. Lymfl<ärl som 
utgick frå n tarmarna hade visserligen tidigare upp
täckts av den ita li enske anatomen Gasparo Aselli 1622. 

Me n Rudbeck bidrog med att klarlägga a tt lymfl<är
len bildade ett system m ed kopplingar till levern . Och 
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detta system var ännu ett cirkulationssystem i krop
pen. I sin avhand ling om lymfkärlen, Nova exercitatio 
anatomica, exhibens ductus hepaticos aquosos, & vasn 

glandularum serosa (1653), framlägger han tanken att 
mjölksaften ingår i en cirkulation. 29 Jatromekanikerna 
fann just i lymfkärlssystemet en cirku lation av spiritus 
eller livsande, som en motsvarighet ti ll blodom loppet. 
Upptäckten av lymfkärlen kunde med andra ord lätt 
passas in i det mekanistiska tänkandet. 

När Hoffwenius omnämner blodomloppet i den 
andra delen i sin avhandlingssvit utgår han från De
sca rtes teor i att blodcirkulat ionen orsakas av att blo
det utvidgar sig genom hjärtats värme. Samtidigt an
för han nä rmast Harveys teori då han också påpekar 
hjärtats muskelrörelse. 30 Harveys teori om blodcir
kulat ionen o mnäm ns även i en avhandling från 1693, 

framlagd i Leiden, där respondenten Lars Roberg ock
så kommer in på lymfkärlssystemet enl igt Bartholin 
och Rudbeck. 31 Det är för övrigt en tyd lig cartesiansk 
avhandling med beskrivningar av nervsystemet och 
glandula pinealis, allt enligt Descartes. 

Blodberedningen i hjärta och kärl påminde Rud
beck om matlagningstekni1< där grytor, skedar och 
vispar renade, skummade och kokade. 32 Senare i At
lantican liknade han folkvandringarna i h istorien, 
som strömmade från den babylonska slätten ut i värl
den, och åter t illbaka till hj ärtat vid Eufrat och Tig
ris, v id blodets utflöde från centrum till periferi, frå n 
hjärtat till kroppens vävnader och tillbaka. 33 Med an
dra ord: har man väl en gång börjat tänka över pro
cesser i cirkelmetafo rer finner man även nya cirklar i 
kroppen, vä rlden och historien. Naturfilosoferna bör
jade söka efter andra cirklar och cirku lationsrörelser. 
Ett embryo, upptäckte Harvey liksom Malpighi i De 
formatione pulli in ovo (1673), utvidgar sig i koncen
triska cirklar. Den nederländske medicinaren Mau
rits van Reverhorst menade att en cirkulatio nsrörelse 
skulle kunna å terfinnas inte bara i blodet och gal
lan, men också i sa liven, magens och bukspottskörtels 
vätskor, i lymfan, livsandarna och säden. 

Blodets cirkulation genom ådrorna läses in i ett kos
mologiskt och metafysiskt cirkeltänkande som inte 
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sä llan ta r spjärn i Aristoteles. » Vattnet föds av jordens 
död och luften föds av vattnets död, och av luften eld 
och omvänt«, återger Marcus Aurelius försokrat ikern 
Herakleitos ord.34 Elementens cykliska fö rvandling 
korn att ingå i den sto iska filosofin. Seneca, och efter 
honom Helmont, drog para lleller mellan mikro- och 
makrokosmos, liksom människokroppen hade jor
den sina vener och artärer, såsom underjordiska flö
den och källor.35 Jorden är en människokropp med 
ådror. O laus Magnus hänvisar just ti ll Senecas Natu
rales quaestiones vid jämförelsen m ell an meta ll ådror 
och vätskorna i jorden och dem man fi nner i en män
niskas kropp.36 Jämförelsen är van lig i tidens geolo
giska och bergsvetenskapliga litteratur. Ti ll exempel 
den tyske m etallurgen Agricola (Georg Bauer) li knade 
malmådrorna vid blodådror som letar sig fram genom 
jordklotet, och landsmannen, jesuiten och naturfilo
sofen Athanasius Kircher förestä llde sig att vattnet cir
kulerade genom jorden som blodet genom kroppen .37 

Denna parallell mellan ett mikro- och makrokosmiskt 
omlopp skapade ett existentiell t samman hang i verk
ligheten, som det uttrycks i diktaren Samuel Colum 
bus om möjligt Kircher-inspirerade cirkulationer: 

Snart vattnet st illa syns: snart det ock översvallar 

skog, åker, äng och mark, skön hus och lustig hallar: 

snart sjunker det i jord, ock haver det sitt lopp 

i ådror avochtill , som blod i män niskokropp. 38 

Jorden som en människolu-opp med ådror är en van
ligt förekommande tanke som springer ur det meta
foriska tänkandet. Matematikprofessorn Hara ld Va l
lerius står för en avhand ling om vattnets cirkulationer 
genom jordklotet som uppvisar cirkelrörelser likt 
blodomloppet. 39 Kyrkoherden Petrus Gudhemius tän
ker i de banorna i sin skr ift om jordbävningar och Da
niel T iselius förestä ll er sig under Vättern »den under
jordiske Systolen och Diasto len«.'10 Tiselius, som var 
kyrkoherde i Hammar vid Vättern, ta lar även om att 
vattnet har två rörelser, dels en inre rörelse, med hän
visni ng till Emanuel Swedenborgs partikelfysik, orsa
kad av en subtil eld, dels en cirkul ation geno m jor-
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Fig. 1. Darrningarnas hastighet. Långa darrninga r, ab. En hii ftigare, 
lii ngre darrning, ef, innebär ett starkare sinnes intryck solll även ab
sorbera r den svaga re, kortare darrn ingen er/. Snabbare och längsalll 
Illare darrn ingar kan också kombine ras, g/1, i ett och sa lllma Illem
bran, vi lket innebär att starka re och svagare sinnesupplevelser sker 
sam tidigt. Är de i harmoni med varandra in finner sig en njutn ing 
och ett" vä lbehag. Swedcnborg, Psyc/10/ogica ( 1733- 34). 

den. 41 Själv drog Swedenborg en para llell i Camena 
Borea (1715) mellan hj ärtats blodflöde i venerna 111 ed 
vattnets flöde fram och tillbaka, och han dikta r till 
sin far, det vill säga Skarabiskopen Jesper Swedberg, 
i dennes Vngdoms regel och ålderdoms spegel (1709), 
om den åldrande mannen där det ljumma blodet fl ö
dar allt långsa111111are ti lls kä llan sinar och hjulet slu 
tar sn urra. 42 

Cirkelmetaforen ingår i en m ikro-111akrokosm isk 
världsbild, en sorts analogitänkande som förb inder 
det sto ra med det lill a och det lill a 111 ed det sto ra, vilket 
skapa r samhörighet och enhet. I en avhandling under 
Hara ld Va llerius o m para ll ell erna mellan mikrokos 
mos och makrokos111os sa m111anför respondenten 
och författaren Andreas Pij l en heli ocentrisk, cartesi 
ansk världsbild med den arkaiska iden om m ännisko
kroppen som en avb ild av universu111.43 Som hjärtat är 
centrum i den lilla världen är solen universums hjärta, 
centrum i den stora vä rlden. På samma sätt som solen 
för himlakropparna i en ständig virvelrörelse, så dri 
ver hjärtat det pu lserande blodet i en cirkel rörelse ge
no111 kroppen. Varje organ 111 otsvara r delar i den stora 
världsbyggnaden. Planeterna 111 otsvarar olika inre or
ga n, jorden av 111agen, Merkurius av lungorna, Venus 
av njurarna och så vidare. Människan är en para llell 
till universum, jorden, elden, vattnet, samhälle t, geo-
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111etrin , arkitekturen och musiken. 44 Hon fra111spring
er ur en första punkt, har linjer av nerver och filament, 
har lem mar i olika vinklar, ett lodrätt struprö r ned till 
mellangärdet, para llella fingrar och en yta som täcker 
hela maskinen. Där finns cirklar, para llell trapetser, ett 
sfäriskt huvud, en konformad näsa, en cylindrisk hals 
och ett pyramidformat hjärta. 

Meka nisten Swedenborg kunde utan vidare tolka 
in cirkelmetaforen i en strikt geometrisk iatromeka
nik. Blodomloppet jämför han i Miscellanea observa
ta (1722) med saven i träd och buskar. Detta analogi
tä nkande mell an blod och sav ger, menar han med en 
hänvisning till kapi llä rkraften, en förklaring ti ll va rför 
blodet lättare cirkulerar i artärernas förgren ingar än 
i de stora ådrorna .'15 Desca rtes och många andra såg 
blodcirkulationen just i en analogi m ed cirku lationen 
av sav i växter, men orsakad av hettan i hjärtat. Cir
kulationssystemet var all tså ett karakteristiskt drag i 
de levande tingen, som i blodomloppet, respirationen, 
näringens kretslopp i blodet, sinnenas cirku lat ioner av 
livsa ndar genom blodet och nervvätskorna. 

I Swedenborgs skri ft o m tremulationerna, Anato
mie af wår aldrafijnaste natur, wijsande, att wårt rör
liga och lefwande wäsende består uthi contremiscentier, 
som presenterade i en första version 1719 för Coll e
gium Medicum, fö ljer han det iatromekaniska pro
grammet och tolkar världen, sinnena och livet som 
darrningar, som vågrö relser och tremulationer. 46 (fig. 
1). Att leva är att darra. Al lting skakar och skä lver. All 
ting dallrar som asp löv, vibrerar som lutsträngar, bä
var som kyrkorglar, bö ljar fram och tillbaka likt vågo r 
som slår in mot en stra nd . Han utgick från Baglivi, 
Borelli och Desca rtes, men använde sig även av ana
tomiska beskr ivninga r av Willis och Vieussens och an
d ra. Thomas Willis verk gav inte bara anatomiska be
skr ivninga r utan visade också det praktiska handlaget 
vid en dissektion. Det finns egentligen inget i hans 
tremulationsmanuskript som avslöjar a tt han verkli
gen med egna ögon hade sett alla dessa tremulerande 
organ och vävnader. Några egna dissektioner har han 
säkert inte gjort. Möj ligtvis kan han ha bev istat offent
liga anatomiska uppv isn ingar, vil.ket gavs till fä ll e 1717 i 
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både den anato miska teatern i Uppsa la och av vännen 
Magnus vo n Bromell i Stockh olm. 

De större undulationerna är orsaken till de mind re, 
fö rkl arar Swedenbo rg. Lunga ns vågrö relse ger upphov 
till mindre tremulationer. När lunga n drar in luft, blå
ser upp, vidgar sig och drar ihop sig, sätter den andra 
delar i rörelse. Hjärtat har också sin egen rörelse, vrider 
sig ut och in och dri ver blodet geno m artä rer och vener. 
Det är en cirkelrörelse, m en ka n ändock kallas för en 
undulation i den betydelsen att det är en rörelse fram 
och tillbaka, en vibratio n som m ed en pendel, fast i spi 
raler. Swedenborg syftar på Harvey, men också tycks 
det på Christiaa n Huygens som visade i Horologium os
cillatorium (1673) att en isokron pendel rörelse kan geo
metriskt beskrivas som cyklo ider. Men Swedenborgs 
hj ärtpendlingar beskriver i stället spiraler. Hjärnan har 
undulationsrörelser som står i sa mband med hj ärtats 
rö relser. Det finns en vätska i nervern a som drivs fram 
i undulationer, liksom blodet i åd ro rn a, frå n kroppens 
yttre delar, genom nerverna till hjärnhinno rn a och åter 
ut igen. Hjärnan är källan och ursprunget varur den
na vätska löper geno m nervern a ut till membranen och 
håll er dem utspänd a. Na tu ren vill ordna allt i cirkula
tioner, säger Swedenbo rg, fra m fö r allt i undulationer 
eller tremulationer. Följ er man fö rnu ftet inses att lik
som hjärtat driver blodet o mkr ing, så innehar också 
hjärnan och märge n en kraft som få r and ra vä tsko r a tt 
spridas i ett »cirkel fa rande«. Cirkeln inskriver livet. 

Livsanda rna 

Livsandarna ansågs va ra något i b lodet ell er i nerverna 
som stod fö r själva li vet, förm edlade det och uppehö ll 
det. Vid inandning in togs en levande princip, livsa nde, 
som gjorde blodet fr iskt och levande. I den galenska 
medicinen räkn ade ma n med t re slags »andar«. En
ligt Klaudi os Galenos bearbetades m aten i magen och 
tarmarna till en närin gsvätska, chy lus, som fö rdes vi 
dare till levern där den geno m t ill agning eller jäsning 
blev till näringsrikt blod som strömmade ut i vener
na. Levern liknar Ga lenos vid ett bage ri di t stadsbu 
den för vetet och där näringsrikt bröd bakas .47 Ma t-
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sm ältn ingen kunde också fö rstås med vad som sker 
när vin jäser. Den näringsrika vätskan, chyle, är lik
som nypressad druvsaft som fe rmenteras och b ubblar 
av sin inre hetta. Resulta tet av jäs ninge n blir nä rings
rikt blod . Hela ämnesomsä ttningen är en serie av kok
ning eller tillrednin g av råvaror till hetare och lättare 
vä tsko r. Mo tsa tsen t ill kokningen eller jäsningen sk ul 
le vara sjukliga fys io logiska p rocesser som fö rruttnel
se eller stagnati on. AJltså: födan fö rädlades tiLI chy lus, 
som i sin tur fö rädlades till blod som tilldelats »a nde«, 
en pneuma physikon (spiritus natura/is), naturlig ande. 
Blodet kunde sedan trä nga sig igenom väggen mellan 
hj ärtats kamrar t ill den vä nstra kammaren och ytterli
ga re fö rädl as till pneuma zotikon (spiritus v ita/is), livs
ande, geno m andni ngen fö r att sedan gå vida re ut i 
artärern a. I sin tur ombildades denna till p neuma psy
kikon (spiritus animalis) , själsande, i hj ärn an och för
des ut i nervsystemet där den förmedlade fö rnimmel
sern a. Men med H arveys upptäckt av blodomloppet 
gällde inte längre den ga lenska medicinens cirkulatio
ner av andar. Desca rtes övertog dock begreppet spiri
tus animalis, m en beklädde det i mekani stiska termer, 
och fö rklarade det som något liknande »en myck
et svag vind« eller en ren, livlig ånga, som stiger från 
hj ärtat till hjärnan, sedan ut genom nerverna och sät
ter så musklerna i rö relse:'8 Livsanda rna var i själva 
verket små partiklar som fö rmedlade sinnes intrycken 
geno m nervern a till hjärnan . Nerverna var alltså rör
fo rmade och innehö ll en nervös vätska. 

1 Rudbecks avhandling o m blodomloppet antas en 
enda spiritus, liksom hos Desca rtes, den av hjärnan al
strade spiritus animalis. Livsandarna blev också ämne 
fö r en hel avhandling. Under O laus Unonius försvara 
de Eric Vo ugt en disserta ti on om dem 1655.'9 Liksom de 
fl esta cartesianer i Uppsala antog inte Hoffwenius De
sca rtes teori om tallkottkö rteln. Men tanken på livsan
da rna som de som står för kommunikatio nen meLlan 
kropp och själ var given. Det iatromekaniska i det ligger 
i att o mtolka »ande« till »kropp«, att förstå livsandarna 
inte som något andligt inflytande, som själslig substans, 
utan som en materiell substans som kan in fogas i en 
mekanistisk förklaringsmodell. Hoffwenius tolkar i den 
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första delen i sin avhandlingssvi t andarna som kroppar, 
men behå ller samtidigt den klass iska uppdelningen i 
spiritus natura/is, vita/is och animalis. Det fanns också 
däri antydningar om att kroppsliga funktioner kunde 
till viss del stä rka gudstron. Kroppens ändamål var att 
va ra själens hemvist och att prisa Gud. Själens främsta 
redskap var livsa ndarna som inriktar själen mot Gud, 
spiritus sistitmembra Deo.50 Detta mottogs inte väl. Car
tesianismens definition av kropp som utsträckning 
gjo rde vidare att läran om Kristi kroppsliga närvaro i 
nattvarden blev oförståelig. Hoffwenius sammanfattar 
i tredje delen i avha ndlingssv iten Descartes tankar om 
rörelserna i nerverna . De förmedlar inte bara rörelsen 
från de ytt re tingen, via sinnesorganen, till ideer, utan 
också fö rnimmelser av hunger och törst frå n de inre or
ganen och passioner och känslor som sorg och glädje 
genom nerver från trakten kring hjärta t. När livsandar
na tränger igenom hjärta ts öppningar så att de vidgas 
o rsaka r de fö rändri ngar i pulsen. 

Ett filosofiskt p roblem som också blev aktuell t inom 
medicinen var frågan om förhållandet mellan kropp 
och själ, hur de ka n påverka varandra. Frågan upp
kom med Descartes stränga dua lism mellan den själs
li ga och kroppsliga substansen. Hur kan det materi
ella påverka det andliga och vice versa? Kropp är ju 
det sam ma som utsträckning i rummet meda n själ 
står utan fö r det rumsliga och helt sakn ar utsträck
ning. H ur kan då de yttre tingen skapa ideer i vår sjä l? 
Descartes framkastade därför teorin om tallkottkör
teln (glandula pinealis) som kopplingsstation mellan 
dem. Hoffwenius lär vid en vivisektion av anatomen 
van Horne i Leiden ha sett tallkottkörteln vrida sig likt 
en spindel i mitten av sitt nät. Själen i kroppen är som 
spindeln i nätet.51 Livsandarna utgjorde budbärarna, 
förb indelselänken mellan kropp och sjä l. 

Det cartesianska di lemmat rörande förhållandet 
mellan kropp och själ diskuterades i en avhand ling 
under Hoffwen ius, kall ad Sjä lens borg, Aula mentis 
(1678). Respondenten Drossander framstä llde det så, 
stödd på Descartes principer och Willis Cerebri anato
me (1664), att när ett ytt re ting sätter en nerv i ett sin 
nesorgan i rörelse uppstår i samma stund en rö relse i 
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hjärnan, inte olikt vad som sker med ett spän t rep när 
man rycker i ena änden och det i samma ögonblick 
rycker till i den andra änden.52 Hoffwenius och Dros
sander fan n det inte troligt att tallkottkörteln, som 
Descartes lärde, sku ll e vara fö rbindelselänken mellan 
kropp och sjä l. Livsandarna hade i alla fa ll ro llen so m 
budbärare och spra ng fra m och ti llbaka i de ihåliga 
nervrören mellan sinnesorgan och hjärna . Men hur 
nervrörelserna, igångsa tta av tingen i yttervärlden, 
kunde fö ljas av bestämda förestä llningar i själen var 
ett gudomligt mysterium. Det går inte att ta la om ett 
orsakssamband, utan det enda som går att säga är att 
de yttre tingen ger anledning (occasio) till uppkom
sten av motsvarande ideer i sjä len. Det var med andra 
o rd den så ka llade occasionalismen, som Malebranche 
förfäktade, Hoffwenius och Drossander därmed fö rde 
in i den svenska filosofiska debatte n.53 

Synen på nervsystemet och livsandarna omtolkades 
i den boerhaaveska med icinen. Fö r Boerhaave var fi 
berläran gru ndlägga nde. Kroppen var i sin helhet ett 
system av små kärl som bestod av fibrer. Sjukdomar 
kunde just ha att göra med fibrernas spä nning, deras 
slapp- eller styvhet, men kunde också bero på blocke
ringar eller igenslammande partiklar i kärlen . Fibre r
na och kä rlen utgjorde de fasta delarna. Därtill fa nns 
de t flytande delar, de o lika kroppsvätsko rna. Flera oli
ka cirkulat ionssystem sa mverkade, som artär-vensys
temet, två olika ordningar av lymfkärlssystem sam t 
nervsystemet. Hjärnan betraktades som en körtel, en 
filtreringsapparat som arbetade efter m ekaniska prin 
ciper och producerade nervsaft, kroppens mest subtila 
vätska, som strömmade genom de rörform iga nerver
na. Nervernas ledningsförmåga kunde fö rstås genom 
de hydrodynamiska lagarna. Vätskorna befann sig i en 
ständig cirku lat ion ge nom kroppen, men ytterst här
sta mmade kroppens alla vätskor från blodet. Nerv
systemet liknade ett träd med rötterna i storhjä rnan 
och lillhjärnan, stammen utgjordes av förlängda mär
gen (medulla oblongata), och nerverna förgrenade sig 
som trädets kvistar över kroppen. Boerhaave omtol
kade spiritus animales t ill att vara nervsafter från sto r
hjärnan (cerebrum), medan spiritus vita les kom frå n 
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lillhjärnan (cerebellum ), och spiritus naturalis var den 
nervvätska som strömmade genom de minsta kär
len. 54 

Att nervsystemet bestod av vätskefyllda rör var inte 
helt taget ur luften. Det fa nns experimentella belägg 
för nervsaften. När man skar ett snitt genom den för
längda märgen och tittade på den genom ett mikro 
skop fann man att det från snittytan sipprade fram 
små droppar liksom av dagg. Vidare: om m an destil 
lerade hjärnan kom den att mer eller mindre helt a tt 
övergå tilJ en genomskinlig vätska. Av detta kunde 
man dra slutsatsen att nervsaften var den mest subtil a 
och lättrörliga av alla cirkulerande kroppsvätskor be
stående av små, solida, sfäriska partiklar. Dess partik
lar hade en mindre diameter än de röda blodkroppar
na och kunde därför tränga sig igenom hjärnbarkens 
filter. Hjärnan var en körtel som ständigt producerade 
ny nervvätska genom att friskt blod hela tiden ström
made till hjärnan. Som vattnet var nervsaften lättfly
tande och saknade förm åga att brinna. Därav kunde 
man komma fram till antagandet om nervfunktionen 
som ett system av reglerade, lättflytande strömma r av 
vätskor i rör och kanaler, allt efter hydraulikens lagar. 
Vätskans ex istens motbevisades dock av Jan Swam
merdam, men något som fick föga betydelse för tidens 
neurologi . 

Medici naren Johan Linder, senare adl ad Linde
stolpe, delar inte Borellis uppfattning a tt livsandarna 
liksom jäser ur det sura i blodet, eller Bellinis anta
gande att livsandarna är av eteriskt slag och sprutar 
fram genom blodet. lnte heller Willis har rätt, menar 
han, när denne påstår att de består av flykti gt salt, el
ler som John Mayow av eldslu ft. Däremot tror han 
att li vsandarna i själva verket är ett mycket finförde
lat vatten.55 Roberg tycks i stället i sin Lijkrevnings tav
lor (1718) finna ett sa mband mell an huvudhårets virv
lar och livsandarna: »Hållande håren i sin ranchering 
vissa välven, virvlar, vortices, li gga nde liksom på slag, 
a llt efte rsom livsa ndarna, medan fostret gror, sina far
ter anställa, och känselsträ nga rn a löpa ti ll vägs, vilkas 
ändar, mig tyckes, håren vara .«56 Ell er finn s det, som 
Robergs elev Nil s Rosen von Rosenstein antog, även 
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ett samband mellan hostan och livsandarna?57 I luf
ten man inandas kan finn as ett slags ämne som gör att 
livsandarna vidga r nervtrådarna i andningsorga nens 
muskulatur, så att det leder till en plötslig, ofrivillig 
konvulsion , det vill säga en hostattack. Livsa ndarna är 
ett givet inslag i fysiologin även för Rosen von Rosen
stein. I sin lärobok i anatom i förkl arar han a tt »känne
och röresträngerna «, alltså nervern a, utgörs av »pipiga 
rör« vari det strömma r från hjärnan ut i nervsystemet 
en ytterst fin vätska, med andra ord spiritus animales, 
livsa ndar. Dessa har formen av små, små kulor. 58 

Swedenborg värjde sig mot tanken på cartesianska 
livsandar och sökte i stä ll et efter geometriska förkla
ringa r av kommunikationen genom nerverna. Den 
består i en darrningsrörelse som genomlöper nervsys
temet. Även tänkandet är en sorts darrninga r. Till och 
med »osldiliga djurs tankar är tremulat ioner«, skriver 
Swedenborg i ett »Bewis at wårt lefwande wesende be
står merendels i små Darringa r thet är Tremulationer« 
i den naturvetenskapliga tidskriften Dcedalus Hyper
boreus 1718.59 Därmed har han avlägsnat sig från det 
cartes ianska betraktandet av djur som tanklösa auto
mater. Det finns tankevibrationer. Ta nkar ka n förflyt
ta sig genom rummet i form av t remulationer, likt lju 
dets och ljusets vågrörelser. Trots att vi befinner oss på 
långt avstånd ifrån varandra, kan jag ana vad du gör 
och tänker. Det sker genom att den enes hinna darrar 
av den andres darrning, liksom två stränga r stämda 
till sa mmans. Möj li gheten av att kunn a räkna ut andra 
människors känslor och tankar hade föresvävat ho
no m tidigare. I ett brev till universitetsbibliotekarien 
Eric Benzelius d.y., avsänt från Rostock den 8 septem
ber 1714, säger han sig ha uppfunnit en ny analytisk 
metod att räkna ut människo rs viljor och känslostäm 
ninga r.60 Någon full ständig omöjlighet i denna tanke 
såg inte tidens vetenskap. Medicine doktorn Er ik Od
helius lade, i sin avha ndling om tingens magnetism 
från 1683, fram ett sto rt antal argument för a tt det kan 
förmedlas speciella själsrö relser mellan vänners krop
par trots att de befinn er sig på helt o lika ställ en.6 1 

Uppfinnaren Christopher Polhem var av sa mma 
uppfattning. Livsandarna kunde liksom ljudet för-

123 



flytta sig genom rummet. Den fasta materien rör vår 
känsel, vattnet med sitt salt ger smaken, lu ften med 
sitt fl ykti ga sa lt lukten, lu ftens tremulationer hör
seln , eterns undulationer synen, »va rför«, tänker Pol
hem i analogi därmed i sina Tankar om andarnas var
else (odat. ), kan »icke då någo n subtil are materia än 
eter rö ra våra tankar eller dess organ in cerebro?« Det 
vore annars svå rt att förkJara sympatier och antipati
er och andra ting i naturen, om man inte fick anta att 
äve n tankar har sin m ateri a. Två »goda vänner kun
na känna av varandra på många mil , i synnerhet barn 
och förä ldra r, hustru och man, så att när den ena ved
erfars någon sorg, dödsångest, ja ock stor glädje«, kan 
den and ra känna av det utan veta varifrån det kom 
mer. De dödas hamnar och spöken kan på så sätt för
klaras som den finaste tankemateriens rörelse och ver
kan. O m möjligt kunde dessa livsandar ti ll och med 
förkJara existensen av skogsrån, bergstroU och tomte
ni ssa r. 62 Polhem återkom ofta til l livsa nda rna och be
traktade dem som en oändlig mängd små leva nde par
tiklar inne i allt levande, såväl i växter och djur, som 
i människor. Livsa ndarna behövs in te bara för krop
pens rörelser utan också för tänkandet: »när man för 
m ycket tä nker, blir hj ärnan öm och vä rkande, så ock 
när man mycket tänker på sådana ting som man aldrig 
haft fö re tillförende, blir hela kroppen matt och makt
lös, vilket är ett tecken att till tankarna fordras även så
väl sina spiritus och deras operationer som tiU krop
pens utvärtes rörelser.«63 

De darrande ta nkarna fortsätter att vibrera i Swe
denborgs senare skrifter. 64 Det är en strikt mekanistisk, 
i det närmaste materiali stisk ståndpunkt som kommer 
fra m i hans kritik av livsa ndarna i manuskriptet Psyc

hologica (1733-34). Bara för att vi inte kan se dem kal 
lar vi dem andar. »Om vi hade ett mikroskop, skulle 
vi kanske kunna se hela strukturen av både själen och 
andarna .«65 I den andra delen av De infinita från 1734 
återfi nner man hans m ekanistiska tankar om kroppens 
och sjä lens tremulationer. De visar tyd li gt hur Sweden
borgs tremulationslära just är ett försök att mekanise
ra tanken om livsandar. 66 Han försöker utreda på vilket 
sätt kroppen kan påverka själen och vice versa, hur de 
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kroppsliga partiklarna kan knuffa till de själsliga i en 
lighet med mekanikens och geom etrins laga r. Det är 
det klassiska psykofysiska växelverkansproblemet som 
uppstod i och med Descartes stränga dualism mellan 
uts träckt substans och tänkande substans. För att kun
na behåll a den mekanistiska teorin förespråkar Swe
denborg lösn inge n att både kroppen och själen i själ
va verket m åste vara utsträckta substanser. I likhet med 
kroppen bestå r äve n själen av aktiva och passiva par
tiklar men av subtil are natur. 

Swedenborgs anatomiska-fysiologiska arbeten från 
senare delen av 1730-talet fram t ill 1745 utmärker sig 
genom en mer organisk världsbild i motsa ts til l den 
tidigare strikt mekanistiska. Han började tänka kring 
naturen i termer av levande varelser med liv, hand 
landen och strävanden. Universum är leva nde, besjä 
lat, en enda stor organism där allt åte rspeglas i vart 
annat. l Oeconornia regni anirnalis (1740-41) utfors
kar han människokroppens mest subtila funktioner. 
Även i detta verk som främst behandlar människo 
kroppens fysiologi, om blodet och kroppsvätskorna, 
återfinns det geometriska seendet. För Kungliga Ve
tenskapsakademien presenterade han i september 1743 
en ny forskningsp lan som var tänkt att resul tera i ett 
verk bestående av 17 delar om hela människans ana
tomi, fys iologi och psykologi. Endast tre delar om sjä
lens rike, Regnurn anirnale (1744-45), kom ut under 
hans livstid. Något kom emellan - drömkrisen som 
skakar om honom ända in i själen. Men det var ifråga 
om hans studier av hjärnan som Swedenborg lyckades 
som bäst som vetenskapsman . Ge nom skador i hj ärn 
barken kunde han lokalisera vissa muskelfunktioners 
motsvarighet i hjärnbarken .67 

»Att tänka är en motus internus i nerverna «, sade 
Linne.68 Men på några livsandar trodde han inte. Lä
ra n om spiritus anirnales, fö reläste han 1771., va r ett ym
nighetshorn varur alla möjliga osanningar kommit, 
och så tog han ett exempel från en komed i av Moliere, 
där en doktor fö rhörs i medicinen: »det frågades ho
nom, vada n det kommer [sig] att maten smältes. Sva r: 
det göra sp iritus animales. Rätt. Varför rö res hjärtat [?] 
Svar: spi ritus animales föro rsakar rörelsen . Rätt. Hur 
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är med sömnen? Svar: sp. an imal. gö r den. Rätt.«69 I 
Lund hade Linne som student 1727-28 hört professor 
von Döbeln föreläsa ett helt år om spiritus animales. 
Han antecknade noggran t men fa nn allt hänga dåligt 
samman. »Denna läran o m Spir. Anim. va r käll an til l 
den orimligaste fabulos itas, som givas kan.«70 Den an 
sågs förr som en trosartikel och var alltid en fl yktväg 
för okunniga. Men Boerhaave fl yr aldr ig till den utom 
i trångmål. Lungornas uppgift, menar Linne samti 
digt i Respiratio dicetetica (1772), är att ur lu ften, ge
nom den uppochnedvända tratten, det vill säga nä
san och lu ftst rupen, hämta en ytterst fin substans som 
kallas livsa nde som ger näring åt nervsubstansen och 
därmed uppehåll er livslågan.71 Livsandarna identifie
rade Li nne, som vi kommer att se, i stället med elek
triciteten. 

Nervsystemets funkti o n kunde inom iatromekan i
ken förklaras på flera olika sätt, som ett hydrauli skt 
system ell er som ett vibrerande strängspel. Sweden
borgs tremu lerande tankar genomströmmas av mu
sikalitet. Tankarna, känslo rna och pass ionerna darrar. 
Människokroppen är som ett musikinstrument med 
stränga r och klanglåda. Liknande musikal iska tanke
gå nga r hade Geo rg Ernst Stahl när han menade att 
nervsträngarna svänger likt stränga rna i musikinstru
ment. Att själv frambringa ljud ur musikinstrument 
var ett intresse som förenade de ledande naturveta r
na i Sverige vid den tiden, Va ll erius, Polhem, Rudbeck, 
Roberg, Swedenborg, Burman och and ra. Kanske fa nn 
de i barock.musikens sammanvävda kompositioner 
som fugan den matematiska skönheten, incitamen
tet ti ll ljudets efterforskande, vä rldsmekanikens me
tafysiska visioner, en metaforik och emblematik, en 
akustisk genklang av den gudomliga musiken. Med 
sinnenas hjälp blev harmon ilära och akustik en för
bindelselänk mellan liv, kropp och matematik. 

Anatomiska maskiner 

Kartläggningen av människokroppen, det stora intres
set för anatomin , är starkt förb unden med ia tromeka
niken. Med mekaniken kunde den kaot iska sörjan av 
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vätskor, slem, fl äsk och svål begreppsliggöras. Det va r 
en renodling av tanken, en renritning av den blodliga 
orga niska massan. På samma sätt va r de ti ll synes ex
tremt naturalistiska ritningarna av kroppen bara ett 
ta nkefoster, en idealisering av verkligheten. Allt var 
i verkligheten en otydlig lervä lling. Under perioden 
framstä lldes utsökta , påkostade och exakta teckning
ar, kopparstick och träsnitt över männ iskokroppen 
och alla dess inre organ, av all t ifrån Vesalius till Wil
lis, Bidloo, Vieussens, Ruysch och Albinus för att bara 
nämna några. Anatomin införlivades i perspektivet, 
människokroppen utsa ttes för en optisk perception, 
inte att fö rväxla med realism, dock grundad i au topsi, 
observation och demonstration. Men de anatomiska 
bilderna är egentligen inte avb ildninga r av de n verk
liga människokroppen utan representatio ner av det vi 
förestä ll er oss i vårt tänkande i kon fro ntat ion en med 
yttervärlden. Med idealiserade bi lder och modeller, 
med mekanik och exakt geometri kunde man göra 
konturerna klarare. 

Den anatom iska teatern i Uppsa la, som Rudbeck lät 
bygga 1662-63, var ett giga ntiskt observationsinstru 
ment, likt en tubkikare riktad inåt mot mikrokosmos, 
med ljuset riktad mot kadavret i mitten. Det var en tea 
ter där den döde spelade huvudroll en på scenbordet. 
Skådespelet utgjorde ett vanitasmotiv. Rudbecks ana
to miska teater anspelade på mikro- makrokosmosana
login. Kupolen på Gustavianum bildade ett himlavalv 
med den ständigt lysa nde Nordstjärna n i hemisfä rens 
m ittp unkt. Stjä rnvä rlden kontrasterades mot män
niskan på dissektionsbordet, det stora i det lilla. Liket 
öppnades och åskådarna kunde blicka in i mikrokos
mos. Efte r att mikrokosmos all a vrår och vinklar un 
dersökts inbjöd Rudbeck till begravning, »det i den 
na mikrokosmum ville hederli gen beledsaga a tt med 
äran bliva lagd uti makrokosmo«.72 

År 1667 inbjöd Rudbeck ti ll en anato mi i sin teater 
för att lå ta de hågade förundras över den mänskl iga 
kroppen. De nyfilaia åskådarna liknar han vid grubb
lande naturforskare som länge sutt it vid stranden och 
fö rund rats över havets rörelser. Ti ll slut kastade de sig 
i vågorna efter svaret. Senare överlät han ska lpell en 
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ti ll Hoffwenius. Denne sku lle framvisa, som han skri
ver i en inbjudningsskrift till en anatomi 1677, män
niskans slarvsylta av ärmstrum por, narrkappor, pur
gationskjortlar, släp - »allt vad saxen har up pdiktat 
till mäns och kvinnors högfä rd, det ska ll eder i männi 
skans kropps uppskärande ögonskinligen idag visas«. 
Rudbeck lämnade strax dissektionsbordet: »men så
som min mage begyn ner nu åldras, så fördrager han 
intet mera så fr iska stekar«. 73 

Johan Jacob Döbelius, nyligen utnämnd t ill prov in 
sialläkare i Skåne, utförde den fö rsta offentliga ana
tomin i Skåne 1699. Den skedde i Malmö, inte i Lund. 
Prorekto rn , professor Andreas Wetterhamn-R idder
marck, inbjöd t ill att »lära känna storheten hos upp
hovsmannen tiJl eder kropps maskin, som överträffar 
alla handgjorda autom ater. «7

" På bordet låg en arke
buserad soldat. Den döde kan efter döden lära oss, 
vari sj ukdom består, »[s]å bidrar det till ditt livs rädd 
ning, som utgör en annans död. « ELi er som det också 
står i programbladet: »I en annans mage skall du li k
som i en spegel skåda din egen«.75 Fö rst 1734- 35 bygg
des en anatomisk teater i Lund vilken korn att inrym
mas på den övre vå ningen i Lundagå rdshuset. 

I Stockholm ord nade Co ll egium Medicum en of
fentlig anatomi i stadshuset på Södermalm en jan u
ar idag 1685. I programbladet inbjöd assessorn Jo
han Mart in Ziervoge l till a tt, ]edda av en ariadnetråd, 
»intränga i och fö lja de oä ndliga labyrinterna i vår 
kropp«.76 Han prisar skönheten i det uppskurna li ket 
- det var ett gudomligt mästerverk, vackrare och mer 
fu ll ändat än till och med Fidias och Praxiteles skulp 
turer. Al lt kunde dock inte visas utan betänkligheter, i 
synnerhet inte när fö r ovan lighetens skull ett kv innligt 
li k låg på bordet. Vid en anatomi 1705 på Södra stads
huset i Stockholm, efter att Hiärne i inledningstalet 
hade li knat människokroppens byggnad vid Jerusa
lems tempel, för klarade Johan von Hoorn de manliga 
genitaliern as struktur och funktion. 77 Men de kv inn 
liga könsdelarna besparades åskåda rna. I stäHet vi sade 
han en modell i skinn som han själv hade gjort för sin 
barnmorskeutbildning, det vi ll säga en fa ntom i na
turlig storl ek, för att »det inre av vår första boni ng ej 
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skulle bli va alldeles obekant för åhöra rne«.78 Uterus 
påminde honom om en »svampaktig köttklump«.79 

In te bara det att li vmodern hade fo rmen av ett pä
ron, han drog också paralleller mell an trädens fruk
ter och människa ns utveckling. På sa mma sätt som ett 
groende frö efter en lång tid av tillväxt till slu t blir ett 
fruktbärande träd är det också med den mänskliga ut
vecklingen från embryo till en könsmogen, fu llvux
en människa.80 Det förekom dock att kvinnolik öpp
nades. En dödsdö md kvinna obducerades av Magnus 
von BromeU på Södermalms stadshus i Stockholm 
vintern 1729. 

Egentligen var det ingen skillnad mellan naturens 
och människans maskiner. De lyder alla under sam
ma lagar. Förutom för »na turalistiska « avbildn ingar 
fanns ett stort in tresse fö r att skapa av tredimensio
nell a modeller av människokroppen, som skelett som 
uppvisade nerver och blodkärl , eller ögon, föds lolem 
mar med mera. Rudbeck, ti ll exempel, förfärdigade ett 
ko nstgjo rt skelett, ett »Sceleton venarurn och arteri 
arum«, som i naturlig storlek visade vener och artä 
rer. En dansk besökare, läka ren Gerhard Stalhoff, som 
1660 besökte Rudbeck i Uppsala imponerades av den
nes konstiga skelett. Han ställde sig bredvid det och 
ko nstaterade: »Det är långt som jag. «8 1 Hoffwenius, 
som samma år befann sig i Leiden, gjorde en liknan 
de modell , ett »konstigt sceleton « av järn - och ståltråd, 
glaspärlor och olik fä rgade sidenband, som visade ve
ner i blått, artärer i rött, nerve r i vitt och lymfl<ä rl av 
glas.82 

För Hoffwen ius va r anatomin gru nden för medici 
nen. Själv hade han disp uterat på en avhandling un
der Franck om ögat, De oculo (1651). Ögat blev ock
så ett av de mest populära exemplen på de mänskliga 
kroppsdelarna som fys ikaliska apparater. Optikens la
ga r kunde direkt överföras till ögats anatomi . Ögat var 
en camera obscura (fig. 2 ) .83 Seendet va r så att säga 
kroppens egen perspekt ivritare. Med sina hinnor, 
vätskor och näth inna var ögat en ca mera obscura helt 
i sa mspel med eterns växlingar. Genom det lilla hålet, 
pupillen, tränger ljuset in i det mörka rummet, ögon
globen, träffar den andra sidan, retinan, som en upp-
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Fig. 2. En Åboavhand ling under Petrus Halm s presidium, om männ iskans sinnen, De sensilms /10mi11is (1690), fok userar t ill stor del på synens 

op ti k, och beskriver bland annat de optiska lagarna som den grundas på, men också hur synstrålarna fok useras genom linsen och riktas mot 
en pun kt på ögats botten, liksom i en camera obscura. Bilden bli r uppochned som i en ca mera obscu ra. 

ochnedvänd bild och förmedlas vidare genom syn
nerven av li vsandarna till hjärnan. »Människans öga 
är en underlig Camera obscura«, ko nstaterade Roberg, 
så »a tt en Camera obscura köpt i Venedig eller Am
sterdam, ej annat är, än ett klåpverk däremot.«84 Även 
hans lärjun ge Linne betrak tade öga t som en ca mera 
obscura. Modeller av ögon ingick i tidens instrument
sam li nga r. Ett art ifi ciellt öga gjort i Strassburg beskå
dades till exempel i det lärda sällskapet Bokwettsgillet 
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i Uppsa la 1722.85 Ett öga i en ask. En camera obscura 
ses genom en ca mera obscura. 

Kameran blev helt enkelt en modell för seendet i ti 
dens oftalmologi. Det är ett metaforiskt tänkande dä r 
något fö rstås med hjälp av något annat. O m ma n ex
perimenterade med kameran och lärde sig fö rstå dess 
optik, kunde man överfö ra denna kunskap till seen
det. Professo rn i astronomi Ande rs Spole gjorde ti ll 
exempel försök med en camera obscu ra med en ko n-
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vex lins för att illustrera myopin, det viJI säga närsynt
heten.86 En camera obscura, förklarade Hara ld Val
lerius d.y. i en avhandling om detta instrument från 
år 1700, framställer världen exaktare än en konstnär, 
i rätta proportioner och dimensioner, med livliga fär
ger, optisk skärpa och detaljrikedom, men den kan 
också fånga rörelser. Sådant är ljuset i mörkret! På en 
kvart, proklamerade Vallerius, kan vem som helst lära 
sig konsten att representera en människa mer fullän
dat än vad alla konstnärer sammantagna kan göra.87 

Några år senare presiderade Bonde Humerus i Lund 
för en annan avhandling om camera obscura där in 
strumentets kravlöshet uttrycks på liknande sätt. Även 
den mest okunnige i perspektivkonsten kan med en 
camera obscura teckna »städer, bya r, citadell, palats, 
trädgårdar, ängar ... «88 

Ca mera obscura-modellen för ögat gav skä l till att 
också anta korrektheten i perceptionen, att seendet 
är objektivt. Ett oförvanskat öga skulle nämligen för
medla en exakt avbildning av verkligheten. Men me
taforiken drivs till än mer abstrakta fö reteelser. Vishet, 
kunskap och vetande är en so rts seende. Som ögat be
höver ljus för att se, behöver tänkandet förnuft för att 
förstå. »Ögat är kroppsens lius«, skrev Jesper Swed
berg i Vngdoms regel och ålderdoms spegel, och gjorde 
jämförelser mellan människans sinnen och fö rnuft.89 

Glasögon är som två fönster med konvexa glas som 
hjälper kroppens två ljus, svarade Swedenborg på la
tin i en dikt i samma bok. Empiristen tillika läkare n 
John Locke jämförde förstå ndet m ed en camera ob
scura och därigenom också med ögat. Människans 
yttre och inre sinnen är såsom fönster viJka släpper in 
ljus från världen utanför till förståndets mörka rum i 
det inre. 90 Det finns med andra ord en allmän meta
forik som binder samman ögat, perceptionen, ljuset 
och fö rnuftet. 

Man befann sig i en tid där synen beväpnades, värl
den vidgades med en re ligiös förundran. Världens 
gränser ligger mycket längre bort än vad vi kan ana och 
Gud har fyllt den minsta vattendroppe med liv. Veten
skapen och optiken visade på maximus in minimis, det 
största i det minsta. Mikroskopet öppnade en terra in-
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cognita, en okänd värld bortom det oväpnade seendets 
gräns. Mikroskopisten Antonie van Leeuwenhoek såg 
in i de små djurens rike i vattendroppens värld. De op
tiska instrumenten fä ngslade tankarna. I en avhand
ling om de optiska laga rna för glasögon,jämförde ast
ronomiprofessorn Pehr Elvius d.ä. deras egenskaper 
m ed ca mera obscura sa mt gav goda råd till den som 
behövde skaffa glasögon.9 1 Och Johan Vallerius, pro
fessor i matematik i Uppsala, föreläste om olika op
tiska fenomen , om perspektivets regler, anamorfoser, 
teleskop och mikroskop.92 Men man var snarast in
tresserad av instrumentens fysikaliska egenskaper och 
de märkliga fenomen som man kunde beskåda i dem 
än den praktiska anvä ndningen i en systematisk un 
dersökning av naturen. Rudbeck d.ä. resignerade när 
det gällde mikroskopets räckvidd, det fa nns en gräns, 
och intressant nog var det med li knelsen man kunde 
ta sig vidare i naturvetenskapen. Det är det metaforis
ka tänkandet Rudbeck ger uttryck åt: 

Va rfö r man uti naturliga ting have r begynn t att uppskära 

(a natomicera) allehanda kroppar att se o rsaken till var och 

en lems verkan, men omöjligen nu in till denna dag allt 

funnit, utan än genom mikroskopet fi nnes det som förr 

har va rit fö rdo lt, men de lär aldrig finn a den första punk

ten, va rken hur han ser ut eller hur han i moderlivet fö rst 

angripes och hanteras, utan allt detta fö res fram av de lärde 

genom liknelser.93 

Den första punkten gick inte att finna, menade Rud
beck. Men till viss anvä ndning kom ändå mikrosko
pet i tidens studier av till exempel blodkropparna och 
vävnadernas fibrer. Van ligtv is kom mi kroskopen från 
Holl and. Matematikern Johan Bilberg i Uppsala hade 
på 1680-talet ett mikroskop som hans studenter kun
de låna. Magnus von Bromell ägde ett pa r stycken och 
berättade för sina studenter 1713 om hur den gamle 
Leeuwenhoek i Delft genom glaset beskådat testiklar
na på en loppa. Populärt blev det att som den unge lä
karen Christian Michaelsson Ström, som lärt sig att 
göra mikroskop efter Leeuwenhoek i början av 1700-
talet, rikta blicken mot sädesvätskans spermatozoer. 
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Ström blev påhejad av förlossn ingsläkaren Johan von 
Hoorn, som han skr iver i ett brev till Roberg 1708: Jag 
ska »driva på Strömen att han ej strömmar bort, för
rän han ... strömmar utur sig desse vermiculos [små 
maskar] på ett papper«.94 Roberg ägde för övrigt ett 
mikroskop tillverkat av Ström. Även Linder, som stu
derat i Harderwijk och Leiden, skriver i sin avhandling 
om gifter, att om man noggrant iakttar mannens säd 
i mikroskop skulle man se ett vimmel av maskl iknan
de organ ismer m ed svansar, hjärna och ryggmärg som 
hos grodyngel. Eftersom kv icksilver var ett verksamt 
medel mot mask kunde han anta att det också kunde 
leda till ster ilitet genom att det dödar de små maskar
na i säden. Men han varnar också för ogudaktigt miss
bruk, om man liksom O nan skaffar sig eget »materi
al att undersöka i mikroskop«.95 (Linder sjä lv kom att 
gifta sig två gå nger, och fick en dotter i vardera äkten
skapet.) I Uppsala hade han tid igare för Roberg för
svarat en av handling om franska sjukan - syfilis-, där 
den veneriska sjukdomen antogs ha börjat sp rida sig 
inom människosläktet genom att en babian hade för
gripit sig på en kvinna. 96 »Linderstolpe hade icke så 
orätt«, skrev provinsialläkaren Johan Otto Hagström 
ti ll arkiatern Abraham Bäck, »då han skrev om män 
niskan så lunda: mask till början, mask til l slut. Vilken 
utl åtelse satte prästerne i harnesk emot honom.«97 

Universitetsb ibl iotekarien Er ic Benzeli us d .y. före
slog 1710 att Uppsa la universitet skulle inköpa mikro 
skop från England och från Johan van Musschenbroek 
i Holl and fö r »att se Circulationem Sanguin is, maskar 
i vinätt ika etc.« 98 Uppdraget fö ll på Swedenborg. Vid 
ett möte i Bokwettsgil let visade senare juridikprofes
sorn Johan MaJmström på hösten 1722 en »maskin« 
uppfunnen av Leeuwenhoek och ti llverkad av Mus
schenbroek som visade blodomloppet och dess par
tiklars figur. 99 Det var med andra ord ett mikroskop. 

Det fanns en mängd and ra små maskiner och ap
parater i männ iskans kropp. Ti ll exempel försökte Ur
ban Hiärne tillverka ett ta lande huvud. Hiä rne var en 
framståe nde kemist, förestod ett kemiskt laboratori
um och upptäckte myrsy ran, men var som medicina
re knappast renodlad iatrokemist, trots si n beundran 
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för Pa racelsus, utan hade även i hög grad tagit intryck 
av iatromekaniken. Han kom att bli en framgångsrik 
läkare i Stockl1olm, och brunnsläkare och hyd rotera
peut i Medevi, men höjdpunkterna i karriären kan sä
gas vara utnämningen till preses i Collegium Medi
cum 1696 och obducerandet av Ka rl XI:s buk året 
därpå. Ett tydligt exempel på hans mekanistiska tän 
kande, där de naturliga och art ificiella maski nerna 
likstä lldes, finner man i hans ungdom. I Orthographia 
Svecana (1717) berättar han att han i Paris hade påbör
jat en konstruktion av ett talande huvud, såsom Ro
ger Bacon och AJbertus Magnus tidigare hade försökt 
sig på. Han blev emellertid tvungen att avbryta det
ta arbete, då han som li vläka re åt generalguvernören 
för Baltikum, ambassadör Claes Tott, skickades iväg 
1673 på ett hemligt uppdrag till Sverige för att hitta en 
lämplig hustru åt änkl ingen Tott. En ta lmaski n skul 
le inte vara en omöjlighet, menade Hiärne. Om man 
bara tog saken på allvar och lade ned flit på den kun 
de saken lyckas. Svårast var det att göra åtskillnad på 
voka lerna, »där man i munnen och läpperna måste 
hava så mångahanda trådar eller strängar, dem efter 
nödvändigheten att utvidga eller ihopdraga«. 100 Un
der vistelsen i Frankrike hade han i Angers på hösten 
1670 också passat på att disputera på en avhandling i 
medi ci n. 101 Expe rimenten med ett talande huvud kan 
ha skett i samarbete med anatomisten Guichard Jo
seph Duverney i Paris, senare känd för sitt verk om 
örat och hörseln .102 

Talande skulpturer med ledn ingar och m egafoner 
förekom som spektakul ära inslag i tidens maski n park. 
John Wilkins, sekreterare i Roya l Society där Hiärne 
blev den andre svenske ledamoten 1669, hade upp
funnit en sådan. Inte minst Kircher beskrev sådana 
akustiska effekter. Tanken om en talmaskin hade även 
föresvävat Descartes. 103 Den mänskliga talapparaten 
fun gerade som en maskin, skrev Gerauld de Corde
moy i sin bok om talför mågan, där nervtrådar från 
hjärnan styr struphu vud, läppar och underkäke. 104 

Problemet med språket är bara det att det också krä
ver en sjä l. Tanken att konstruera en talorgel, invände 
Bernard Lamy, skulle kräva en stor skicklighet hos o r-
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ga nisten om han sku lle kunna frambringa några ord 
i t illräcklig has tighet genom att spela på den stora or
gelns all a pipor, vilket också skull e krävas för a tt täcka 
hela registret av vokaler och konsonanter. Det hindra
de inte en professo r i Köpenhamn, Christian Gott
li eb Kratzenstein att 1780 beskriva en orgel som kun 
de frambringa voka lern a a, e, i, o, u. Det var väl de 
mänskliga ljud som lättast kunde framställas ar tifi 
ciellt, eller som Hiärne lå ter Neophi lus, sitt alter ego, 
säga i Orthographia Svecana: »jag minns mig hava sett 
i Strängnäs domkyrka, varest uti bokstolen i koret står 
skrivet: Munn gapar A, fl epa r E, grinar I, hohlar 0, tu
tar Uq ue«. 105 

Tanken att bygga levande modell er som var fö rvil 
lande lika de naturliga fä ngslade tidens medicinare, 
naturveta re och uppfinnare. En av de mest kända au
to matern a var Jacques de Vaucansons anka, konstrue
rad 1738, som vaggade fram , drack och åt småfisk som 
sedan fö rdes igenom ett konstgjort tarmsystem. H an 
gjorde också en flöjtspe lande herde i naturlig sto r
lek. På teatern rullade mekan iska vågo r och från ovan 
hissades gud ned från ova n, deus ex machina. Männi 
skan var en byggsats m ed utbytbara delar. Var och en 
av kroppens o rga n var en maskin, ögat en camera ob
scura, talorganet en o rgel, lungan en bälg, hjärtat en 
pump, lederna hävstänge r, allt i samverkan till en fa n
tastisk och ändamålsenlig maskin park skapad en gå ng 
av den påhittige och rikt utrustade guden. Gud var 
sn icka re, smed, urmakare och maskinist. 

Den pneumatisk-hydrauliska maskinen 

Kroppen är en mask in , sade Descartes, tillverkad av 
Guds hand, men betyd ligt bättre konstruerad och mer 
beundransvärd än de av människan tillverkade. 106 De
scartes jämförde kroppen med klocko r, kvarnar och 
andra maskiner. Blodets och livsandarnas cirkula tio 
ner tolkades som hydrauliska och pneumatiska pro
cesser. I Traite de l'homme (1664) jämfördes livsandar
nas cirkul atio ner i hjärn an och i nerverna, det vill säga 
det neuro moto riska sys temet, med en kyrkorgel och 
fo ntä ners hydraulik såsom kroppens egen vattenorgel. 

Fö rmedlin gen av sinnesintryck och musklernas rörelse 
sker med rep, hävstänger, taljor och block. Hjärtat är en 
eldsmaskin som när värme uppstår ur ruttnande hö. 

Medicinaren Giorgio Baglivi från Dubrovnik, tilli 
ka elev till Malpighi , var en utp räglad iatrom ekaniker 
som särskilt intresserade sig för fibrerna. Till William 
Harveys upptäckt av blodomloppet vill e Baglivi lägga 
ti ll sin egen teori om en vätskecirkulation i nervern a 
orsakad av dura maters sammandragninga r. För Bagli
vi var kroppen ett slutet fysika liskt system, där kropps
m askinen kunde delas upp i ännu mindre maskiner. 
Hjärtat var ett pumpverk, blodomloppet ett vatten 
ledningssystem, bröstkorgen en bälg, tänderna saxa r, 
magsäcken en kvarn och sekretionen en filteran lägg
nin g. Hälsan i sin helhet förklarades som en jämvikt 
mellan vätskorna och de svängande fibrern a. 

Giovanni Alfonso Borelli är kanske den mest radi 
kal e iatromekanikern av alla. Det var särski lt benens, 
ledernas och musklernas mekanik som han intresse
rade sig fö r. I grunden var Borelli fysiker och m ate
matiker, och hade varit elev till både Ga lile i och Kep
ler. Han var medlem, liksom en annan fra mstående 
m edicinare vid namn Francesco Red i, i Kr istinas Ac
cademia reale i Rom. I Borellis viktigaste verk De motu 
anima/ium (1680- 81), för övrigt tillägnad hans beskyd 
darinna drottning Kristina, tillämpade han mekaniska 
förklar ingar inte bara på de yttre, synliga lederna och 
muskelrö relserna utifrån bland annat hävstångslagen, 
utan också på kroppens inre rörelser, såsom hjärtats, 
lungo rnas och tarmarnas rö relse. Borelli gjorde även 
försök med pendel och studerade tremu lerande krop 
pars fys ikaliska egenskaper i en bok om skakningarn as 
kraft, De vi percussionis /iber (1667).107 Människokrop
pen kunde fö rstås utifrån materia i rörelse, den var så
lunda ett ämne för mekanik och matem atik. 

latromatematil<e n var nära besläktad med iatro
meka niken, men underströk framför all t matem ati 
ken i beskrivnin ge n av kroppen. En variant av ia tro
matematiken utgick såsom dansken Niels Steensen i 
Elementorum mo/ogiae specimen seu muscu/i descrip 
tio geometrica (1667) från Euklides axiomatiska system 
och gjorde en rent geometrisk beskrivning av musk-
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lerna. 108 Den geometriska metoden användes också av 
Lorenzo Bellini i Opuscula aliquot (1695) med en argu
mentationskedja strukturerad efter postulat, teo rem 
och korollar ier. Bellini ansåg att blodet var en vätska 
som flöt genom koniska kärl i överensstämmelse med 
Borellis hydrauliska lagar, och förestä llde sig vidare att 
contractile villi ( vil ken förklarar kroppens reaktion av 
stimuli ) expanderade, d rog ihop sig och vibrerade likt 
vanliga strängar på ett musikinstrument. 

I Sverige utnyttjade ca rtesianen Andreas Drossan
der sina kunskaper i och sitt intresse för experimen
talfysik, inläst som han var på experimenta li ster som 
Boyle, Hooke och Malp ighi, och såg människokrop
pen som en automat, ett vackert urverk, där sinnes
förn immelserna kunde förklaras som livsandarnas 
mekaniska rörelser genom nerverna till hj ärnan och 
matsmältningen som en kem isk jäs ning. 109 Männ i
skans kropp, föreläste Drossander, var en av den all 
vise skaparen konstfu ll t ihopsatt automat, »såsom ett 
övermåttan skönt och konst igt urverk, vilket om vi så 
väl förstod som en urmal<are sitt ur, behövde vi in 
tet sä tta så många underfogdar i vår kropp, som är: 
Potentice, Facultates och andra sådana namn, q[ ui] bus 
nihil sube[st] realitat is«. 110 

I början av 1700-talet var iatromekan iken ett allmänt 
tankegods på de medicinska fakulteterna ute i Euro
pa. Vid det viktigaste medicinska lärosätet, det i Lei
den , som också var mycket populärt bland svenska stu
denter, fanns en tongivande iatromekaniker, Hermann 
Boerhaave, som beskrev människokroppen i geome
triska och mekaniska termer och förenade Wi llis, Bag
livis, Borellis och Bellinis iatromekaniska teorier. I In 
stitutiones medicae (1708) förklarade han kroppens 
delar som mekaniska verktyg, som hävstänger, pelare, 
tåg, blåsbälgar, pressar, lu tande plan, taljor och block, 
silar, så ll , kanaler och förvaringskärl. 111 Ytterst bestod 
människokroppen, antog han , av små partildar, vil
ka kunde förklara olika åkommor. Knivskarpa partik
lar ska r upp små så r medan sa mmangyttrade partik
lar kunde orsaka blockeringar i flödena. Där i Leiden 
hade även en än mer hårdför iatro meka niker fö reläst, 
skotten Archibald Pitcairn, som företrädde en extrem 
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reduktioni sm i medicinen. Medicinen skulle göras till 
en matematisk vetenskap. I Amsterdam fanns en an
nan känd anatom, Frederik Ruysch, som bland annat 
hade skrivit Observationum anatomico-chirurgicarum 
(1691) som ingående gå r in på gynekologi och miss
bildningar. Bland svenska medicinstuderande på plats 
i Holland fin ner man Magnus von Bromell som hade 
träffa t Leeuwenhoek och studerat både för Boerhaave 
och Ruysch, och disputerat för anatomen Govard Bid
loo. Som medicine adjunkt i Uppsala 1713 gav Brome-
11 kollegier utifrån Malpighis och Ruyschs anatomiska 
besk.rivninga r. 112 Medicinaren tillika instrumentmaka
ren Christian Ström framlade i Am sterdam nya teorier 
om den leva nde maskinens rörelser i Nova theoria mot
uum reciprocorum machinae animalis (1706) . 113 Han 
var en övertygad iatromekaniker, elev som han var till 
Boerhaave, och skrev till och med ett försvar 1707 för 
den mekanistiska grundåskådningen och Boerhaaves 
tal om mekanikens anvä ndning i medicinen. 114 Samma 
år disputerade han i Harderwijk på sina nya teorier. 

Holländaren Boerhaave blev den dominerande ge
stalten i svensk medicin under 1700-talet, och genom 
hans inflyta nde fick iatromekaniken en stark stä ll
ning. Enligt Boerhaave är kroppen inget skilt från 
universums mekanik. Den lyder under samma me
kaniska och matematiska laga r. Den är en förening 
av olika mekanismer igångsatta av kroppsvätskorna, 
med en rörelse av mekanisk precision , och följaktligen 
är männ iskomaskinen av liknande slag som de meka
nikerna sysslar med . Människokroppen är en maskin 
och ska behandlas därefter. Boerhaave resonerade en
ligt samma metaforiska tänkande som i övrigt karak
teriserade iatromekaniken - analogitänkandet. Krop
pen ku nde förstås med smörjoljor, tilltäppta kärl, 
sammandragningar, tryck och mottryck. Men i tidens 
litteratur fa nns en rad and ra iatromekaniker att inspi
reras av, som Jerry Wainwright, Philippe Hecquet, Ge
orge Cheyne, John Freind, Geo rg Erhart Hamberger, 
Henry Pemberton, James Keill , Johann Gottfried von 
Berger och många till. 

Vid sidan av iatromekaniken och iatrokemin , liksom 
den hippokratiska medicinen som fått en viss fö rny-
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else genom den engelske läkaren Thomas Sydenham , 
fanns det i början av 1700-talet ytte rligare en riktning, 
den vitalistiska. Enligt vitalismen styrs in te den levan 
de kroppen av fysikaliska eller ke miska lagar, utan av 
den förn immande själen. Riktningens företrädare, 
medicinprofessorn Georg Ernst Stahl i Halle, tog av
stånd från mekanistiska uppfattn inga r och förklar ing
ar av kroppens fys iologi och patologi. I stä llet före 
språkade han ett medicinskt system, animismen, som 
vill e förklara både kroppens normala och sjukl iga för
lopp med att de ytterst hade att göra med människans 
odödliga själ, hennes anima. Det vill säga sjukliga till 
stånd hade sin gru nd i sjä lsliga konflikter uppkomna 
som ett resul tat av syndiga handlingar och böjelser.' 15 

Och när själen lämnade kroppen inträdde kroppens 
död och förr uttnelse. Stahls anim ism, kan man säga, 
var en reaktion på iatromekan ikens materialistiska 
tendenser. Inflytandet från Stah1 var i Sver ige begrän
sat. Kilian Stobaeus i Lund var en av de få stahlianerna, 
men den främste förespråkaren ka n sägas vara Jonas 
Böckrnan, halvbror till O lof von Dalin och professor i 
Greifswa ld. Böckman följde Stahls tanke om curare ex
spectando, att avvakta och lita till själens läkande kraft, 
och avv isade kraftig medicinering, något som inte var 
ovan ligt ifall man betraktade kroppen som en meka
nisk konstruktion som behövde lagas. 

Iatromekaniken hade också tillämpning inom pa
tologin. Eftersom människan var en maskin, så bör ju 
produktionsstörningarna och fe len i maskineriet ha 
mekaniska orsaker. Och då sj ukdomar var av meka
niskt slag, så borde mekaniska åtgärder vidtas fo r att 
sätta maskinen i normal verksamhet igen. Sjukdomar, 
smärta, kramp och feber kunde förklaras utifrån hy
drodynamiken som störningar i vätskerö relsen i ner
vernas il1åliga rör. Inflammationer uppstod till exem
pel när blodströmmen i de små artärerna spä rrades, 
och det tryck som då blev till fö lj d . Frossan fö rlda
rade Bellini just uti frå n geometri och mekanik. Fe
bern , menade han, var i själva verket orsakad av blo
dets ökade friktion mot kapi ll ärernas väggar. Borelli 
ansåg i sin tur att feber, smärta och kramper uppstod 
genom störningar av vätskerörelserna i nerverna. För 
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Boerhaave var sj ukdomar i all mänhet störningar i det 
kemiska och fys ikaliska samspelet mellan kroppens 
minsta delar. Det gällde att fi nna den yttersta meka
niska orsaken och bota sjukdomen med mekaniskt 
verka nde medel. 116 

Läkaren, toxikologen, Johan Linder är en tvättäkta 
iatromekaniker när han på titelbladet till sin bok om 
gifter,Devenenis (1707), proklamerar att han utgå r från 
»vissa äldre och modernare fo rska res läror som härleds 
och förklaras enligt de mekaniska lagar som gä ller för 
den levande kroppens fasta och flytande vävnader«. 
Det är de mekaniska rörelserna som ger upphov t ill 
a lla fö ränd ringar i den levande kroppen . Han födda
rar gifternas verkan genom att de innehåller »parti Idar, 
som är spetsiga och vassa e!Jer fö rsedda med h ullinga r. 
Partiklarna sticker, ir riterar, skär, nöter, bränner, skra
par och sönderriver.« 11 7 Därigenom åsa mkar de små 
sår på de inre vävnaderna. Vissa partiklar har spetsiga 
hörn, and ra trubbiga och åter andra rätvin kliga . Det 
fi nns en hel kristallografi av sa lter i kuber, oktaedrar, 
pyramider, prismor, romber och hexagoner med sidor 
av para llell ogram, trianglar och kvadrater. De spetsi
ga partiklar tränger in i kroppens elastiska fibrer vilka 
då kommer i en oscillerande rörelse. Med hänvisning 
ti U Bellini säger han att det fungerar som när hamma
ren driver in spiken, eller hantverkarens bräckjärn - ju 
kraft igare oscillationer, desto sta rkare verka n får giftet. 
Personer vars vävnader vibrera r livligare och besitter 
större li vskraft dukar därför lätta re under för gifter än 
svaga, tröga och slappa människor. Gifterna fungerar 
som hantverkarnas spikar och ki lar, som träkulor med 
genomborrade nålar som fastnar i rören och genom 
borrar blodkropparna ( vilka är kulformade droppar 
av flykt ig olja), och därmed hämmar blodflödet. Frä
tande metalliska gifter, som skarpa salte r och vi trioler, 
stångar sig fram i kroppen som murbräckor. Diaman
ten är ett mekaniskt gift vars särskilt skarpa spetsar nö
ter på tarmkana len. 

Pest orsakas enligt Linder av svavel- och arsenikhal
tiga dunster och ångor, det vill säga mycket sura och 
skarpa spiriti, som »förgiftar lu ften, och blodet blan
das med vissa atomer och korpuskler, som är mycket 
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vassa, spetsiga och hakformiga och liknar små borrar 
och sågar [ ... ]. Dessa skä r sönder och förstör de fas
ta vävnaderna , sä rskilt i lungorna«. 11 8 Utan tvivel kan 
dessa mycket små och osyn liga spetsiga före mål kom
rna in i kroppen och st icka sönder dess fasta vävnader, 
i likhet m ed mekaniska redskap. Lungo rna kan skä
ras i bitar med en li ten kniv lika väl som rn ed en stor. 
I lungorna omskakas och söndermals all t som inta
gits, där omvandlas det fasta sa ltets partiklar till min
dre och flyktiga arnrnoniaksa lter so rn sedan bortsköljs 
rned blodet. Flödeshämmande rnedel, obstruentia, be
stå r av klibbiga eller krit- och sandliknande partiklar 
som fastnar och ansarnlas i de fina kärlen . 

Kyla, rn enade Desca rtes, berodde på att partiklar
na befinner sig i vil a, rnedan värme var ett resultat av 
partiklarnas rörelse. Linder gå r ett steg längre i rn eka
ni st isk riktn ing och säger att kölden beror på myck
et stela, ska rpa och spets iga partiklar so rn tränger sig 
in i kroppen sorn sp ikar och håll er vävnaderna sam 
man. Köldpartiklarna är som små spjut som leder till 
att man fö rl orar känseln, m en utsätts de p lötsligt för 
värme börjar de rotera och ge r upphov till svå ra smär
to r. Han visste själv hur det var att frysa: »[S]å har jag 
också en gå ng drabbats av förfrysning, närnligen i hä
len. Det inträffade när jag som skolpojke gick omkring 
på landet för att sa rnla bidrag till mina studier. « Och 
så säger han: »Va r och en som tvivlar på detta«, 0 111 

kylans skarpa knivar, »kan vintertid på hav och slätt
ter i Sverige uppleva att nordanvinden verkar sorn en 
mängd spets iga och nålforrnade partiklar och kraftigt 
piskar, sticker och ofta river sönder och bränner a n
sikte och andra oskyddade kroppsdelar. « 119 

Muskeltrådarna kan bli förslöade och försvagade av 
vassa pa rtikl ar som befinner sig i deras mellanrum, 
liksom strängar på ett musikinstrument som utsätts 
för alltfö r stark spän ning och blivit övertänjda och 
förs lappade, så att de sedan bara kan avge ett svagt 
ljud. Även vansinne och deli rium kunde fö rklaras av 
»giftets skarpa och sti ckande partiklar, som irritera r 
och sliter i inälvo rnas rn embra n«. 120 Opium och nar
kotika kittlar kärlväggarna med de finaste och slä taste 
partiklarna, »och på grund av den nära förbindelsen 
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mellan kropp och sjä l, vilken fortfarande är okänd för 
oss men väcker vår fö rundran, framkallar de glädje
kä nslor genom en okänd mekanism «. 12 1 Läkarens ar
bete påminner om vinhandlarens, avslu tar Linder. 
Det gäller närn ligen fö r dem båda att hålla blodet vid 
rätt temperatur, m otverka försurning, lösa upp ut
fä ll ningar, »reparera kärlens vägga r, täta spr ickor och 
slå 0 111 nya band, såsom görs med vin fa t«. 122 Där ige
nom kan den vackla nde hälsan återställas och livet 
fö rlängas. Gifternas ska rpa partiklar kund e mot-ver
kas genom att de inkapslas m ed avtrubbande med
el och feta substanse r. Häftigt kärleksrus, som upp
stå r av skarpa och upphetsande ämnen, kan lätt botas 
med medel som hö ljer in , slår sönder eller späder ut 
giftpa rtiklarn a. 

latromeka niken fick en annan lysande representant 
i Sverige rned cartesianen Roberg. Descartes skri fter 
lärde Roberg känna i Wittenberg 1681, som han skri
ver, »och jag började älska dem, i syn nerhet hans D is
cours de la m ethode, men med ostadigt sinne«. 123 Sta 
digare sa tt han på posten som professor i medicin, i 
över 40 år (1697-1740 ), och fö reläste utifrån Boerhaa
ve. Blivande läkare som Linder, Linne och Rosen von 
Rosenstein och många t ill hade honom som lärare. Vi
dare inrättade han ett sj ukJrns i Uppsa la 1708, Nosoco
mium Academicum, där han ledde klin isk undervis
ning vid sjukbädden. 

Det underli ga kreaturet människan blev ämnet for 
Robergs Lijkrevnings tavlor från 1718: 

Mä nniskorna är underliga kreatur: i resonerande mäkti 

ga, i språkande glättiga, ti ll själar odödliga, till lemmar och 

styrka usla och bräckeliga, ti ll sinnes ängs liga och ostadi 

ga, till kött och blod bestaktiga och lättfä rdiga, i seder åt

skilda, i galenskaper likadana, i djärvhet oregerliga, i för

hoppning ensinta, i sysslor och arbeten fafä ngliga, till lycka 

och vä lgång omskift lige, en för en död liga, dock i gemen, i 

sitt släkte beständiga, i avtaga nde och ti lväxande sinsemel

lan all tjämt fö ränderl iga, till tiden fl yktiga, till vett och för

stå nd senfärdiga och tröga, till döden hastiga, brottancles 

med jorden och aldrig fö rnöjde. 124 
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Hans Lijkrevnings tavlor blev den första anatomiska 
läroboken på svenska, och för detta ändamål hade han 
skapat en egen anatomisk ortografi med nya svenska 
termer. Med 1710-talets nat ionalistiska självhävdelse
behov fanns det också en strävan efter att försvenska 
latinska termer, så försökte Polhem, von Hoorn och 
Swedenborg. Hjärnan påminde Roberg om små tar
m ar. Inbäddad i dessa tarmar ligger »pinjekörteln « 
(glandula pinealis) som han antar likt Descartes som 
förmedlaren mellan kropp och själ. »Silvertåget« eller 
»strängspelet« (ryggmärgen, medulla oblongata) har 
en livsviktig funktion som kan förstås genom hänvis
ning till Predikarens 12:e kapitel: så tänk på din Ska
pare, ja, »[f]örrän silvertåget bortkornmer, och guld 
källan utlöper«. 125 Den musikali ska metaforiken finns 
också hos Roberg. Han var nämligen inte oäven på 
viola da gamba. »Strängspelet« utgörs av nerver såsom 
luktsträngar, synsträngar, ögondragssträngar, smak
strängar och hörselsträ ngar. Luktst ränga rna breder ut 
sig över »snorhinnan« och luftens os och ångor dras in 
i näsan genom två »dörrslag«. Kroppen var en maskin, 
musklerna är »drag« som till exempel bröstmuske ln 
(pectoralis major) vilken följaktligen benämns »bröst
draget« eller »fa rnntagedraget«. Det finns även andra 
drag- och lyftkrafter i kroppen som ansiktets ögon 
brynslyft, rynkedrag, ödmjukedrag etc, och så »tvä r
draget« för andn ingens skull, för att »hjälpa vad de 
kunna vid bälgkrystningen«. 126 

Det främsta uttrycket för Robergs mekanistiska 
stilistik är hans tal vid Uppsala universitet 1739 där 
människan beskrivs som en pneumatisk-hydraulisk 
maskin. Uti människans lekamen finns underfulla ap
parater av maskiner och instrument, som inte bara är 
gratis utan också så mästerligt välgjo rda att de övergår 
vad grossmeder och klensmeder i Oxford och Antwer
pen kan förmå tillverka. 

I sa nning av snäckan i örat, och krumma valtho rnet så kal 

lat, hava våra sjömän lärt att faconera sina språkrör tubas 

tentoreas. Lungan är en perpetuel bälggång, så länge tygen 

håll a: en antlia pneumatica, ej mindre ko nstig, än den, som 

tyska borgmästaren i Magdeburg Guerike fann uppnå, herr 
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Boyle en engelsman pe,fectionerade, och herr Muschenbro

ek, en ho lländare har gjo rt pluskvamperfekt. I-fjärta t i sa n

ning, är ett sä llsam t pumpverk, som Salomo det kallar; ett 

blodets jämt och sa mt rörigt uppfordringsvcrk, och gåen

de som dunkar och slår, natt och dag ifrån det ögonblick

et fos tret kvicknar i moderlivet, till 30, 50, 70 å r, och alltså 

mycket flinkare och fä rdiga re och framhärdigare, än var

ken Pålhamars uppfordringsverk vid Falugruva, eller herr 

Triwals eldmaskin , vid Dannemora . 

Matsmältningen är en märklig maskin, bättre än alke
misternas »Philosophicum ovum«. I stället för mäss
sing till guld, kan en ko förvand la halm och hö till 
mjölk, smör och ost som är långt mer begä rlig. Vilken 
urmakare har någonsin kunnat göra två klockor som 
kan göra en tredje? »Dock si! sådana levande machi
ner och urverk gö r Na turen alla dagar«, utropade Ro
berg. ,27 

Under Roberg fö rsvarade Rosen von Rosenstein en 
egenförfattad avhandling om den mekaniska meto
den i medicinen, De usu methodi mechanicce in medi
cina (1728). Rosen vo n Rosenstein hade en bakgrund 
lämpad för den iatromekaniska metodiken . I Uppsala 
hade han året innan studerat matematik och fysik. 
Han åberopar därför i avhandlingen, kanske inte helt 
oväntat, Isaac Newto n. Människan, mikrokosmos, är 
en spegling av den celesta mekaniken, företrädesv is 
den newtonska fysiken, tidens idealvetenskap. I brev 
till Albrecht von Haller prisade han »les medecins rna
thematiques«, men blev strax tillrättav isad i ett svars
brev_l28 Rosen von Rosenstein slår an den ca rtesianska 
iatromekanikens gudomliga automatik med att inleda 
med två citat frå n Descartes skrifter. Den första, häm
tad ur Discours de la methode, är den klassiska som sä
ge r: 

Vi må betra.kta den mänskliga kroppens maskineri som en 

slags, av Guds hand skapad, a uto mat, som är oä ndligt myck

et bättre inrättad och ino m sig har rörelse r värda mer be

undran ä n någo t som med mänsklig konst ka n tillverkas . 129 
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Sedan följ er ett andra ci ta t, denna gå ng från Les pas
sions de l'ame (1649), som i stä ll et rör sambandet mel
lan själen och kroppen, värmen och kylan, rörelsen 
och vilan, livet och döden: 

Ett miss tag bestå r i fö lj ande: man såg, att aUa döda krop

pa r saknar v!irme och vida re att de ej rö r sig, om man in 

billade sig att det var frånvaron av själen som kom rö relsen 

att upphöra och värmen att fö rsv inna. Och på så sä tt trod 

de man uta n grund att vår naturliga vä rme och våra krop

pars alla rörelser beror av själen, medan man i stället tvärt

om borde ha trott att själen avlägsnar sig vid döden bara 

därför att värmen försv inner och kroppens rörelseorga n 

blir förstö rda. 130 

Det är inte så att själen skulle härska över kroppsma
skinen. Det är all tså inte själen som fö rlänar rö relse 
och värme åt kroppen. 

Han lägger fram elva teser efte r den geo metriska 
metodens logiska system atik, en ordn ing inte m inst 
populär inom wolffian ismen, den rationa listi ska fi lo 
sofiska skola han själv tillhörde. Några teser är sä rskilt 
intressanta, däribland den andra tesen som säger att 
vår kropps rö relse r är underkastade mekanikens laga r, 
då alla förändrin ga r i hela universum frambrin gas ge
nom rörelse. Allt sker enligt New tons mekaniska laga r. 
Den tredj e tesen understryker betydelsen av kropps
delarnas struktur och läge. Eftersom de variera r, så 
var ierar även, enligt mekanil<ens lagar, r iktningen av 
kraftern a som bestämmer kroppens rörelser. Mus
kelmekan ismen kan bevisas matematiskt, hävdas det 
i sjätte tesen, efter en bevi sfö ring som ursprungligen 
är hämtad från en uppsats om musklernas rörelse av 
Borellis lärjunge, matematikern Jea n Bernou lli .131 Ro
sen von Rosenstein förklarar också, i sjunde tesen, a tt 
trycket i magsäcken är så sto rt, att det knappast över
träffas av kraften hos en kvarnsten. Magsäckens abso
luta tryck, faststä ller han , motsvarar trycket av minst 12 

266 skålpund, det vill säga drygt fem ton. Kän nedom 
o m mekaniken är av central betydelse för förklarin g
ar ino m fysiologin, men också pato login . T ill exempel 
kan huvudvä rk förstås utifrån blodets hydrodyna mik 
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Den nionde tesen utgå r frå n aerom etrin som säger att 
lu ftens tyngd mo tsvarar vikten av 30 tum kvicksilver. 
Utifrån det kan Rosen vo n Rosenstein göra en beräk
ning av vilken tyn gd lu fte n utövar på en vuxen män 
niskas kroppsyta. Om hennes kroppsyta kan beräkn as 
vara 15 kvadratfot, så finner man att ytan uppbär en 
tyn gd motsva rande 32 812 1/2 skå lpund, det vill säga, 
omräknat, nästan 14 ton. Några år senare behand la
de Rosen von Rosensteins lärju nge Abraham Bäck 
samma ämne i en disse rtat ion, De aere ejusque in cor

pus humanum effectis (1734). »Så länge anden i min 
kropps maskin regera r«, ska jag lovp risa er mina väl
gö rare, deklamerar Bäck i en inledningsdikt. 132 Med
icinernas verkan kunde förklaras mekaniskt, menar 
Rosen vo n Rose nstein i tionde tesen. De utverkar lik 
som mekaniska instrument olika effekter på kropps
m askinen, beroende på strukturen hos medicinens 
små beståndsdela r. En läkare med kunskap i meka
nik, säger han, kommer att kunna behand la en kropp 
med sa mma framgång som en mechanicus som laga r 
en maskin. 133 

Som sin lärofader Roberg skrev Rosen von Rosen 
stein en bok i ana tomi på svenska, Compendium ana
tomicum (1736), som kom ut i en utökad upplaga re
dan 1738, där han redogör fö r människokroppens fasta 
och flytande delar i ett iatromekaniskt tänkande bit
vis hämtat frå n Fri edrich Hoffma n. Nyttan m ed det 
hela är »att uppmuntra till vörd nad och erkänsla av 
den sto ra Skaparens vishet, som av en jordJ<limp kun
nat göra en sådan konstbygnad som aldrig någon kan 
im itera«.131 O m kroppsmas kinen u tb rister han till ex
empel, syftande på brös tet och dess delar: »I vad skön 
Eurythmie och efter vad härliga regler dessa dela r är 
sa mmanfogade och skickade efter vara ndra«! 135 Krop
pens fasta delar utgörs av kanaler eller rör som leder 
kroppens flytande delar, alltså vätsko rna. Kana lerna 
består av hinnor som i sin tur består av mindre rör, 
och vidare ner ti ll hinnor bes tåe nde av de minsta fib
rerna, fibrillae, det vi ll säga fin a, avlånga, spända trå
dar. Med hänvisning t ill Boerhaaves Elementa chemiae 
(1732), sägs kroppens yttersta fasta bestå ndsdelar vara 
av jordpartiJ<lar. Geno m attraktionskraften, genom 
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sitt lim, sin olj a eUer sitt vatten, sä tts partikl arna sa m
m an till en fibr ill. Flera fib rill er fö renas till en köttråd , 
fibra, och fl era fib rer bil dar i sin tur en hi nna. En hin 
na som rullas ihop till ett rö r fo rmar ett litet kär l. 

Kroppen omfattas av den newto nska fysiken . Ro
sen von Rosensteins beskrivn ing av blodet ger exem
pel på det. Blodet, som genom sitt omlopp uppehåller 
li vet och ger kroppen föda, består av o li ka runda ku
lo r. Särskil t de röda ku lo rna, som är de mest kompak
ta, är benägna att klumpa ihop sig enl igt de newtonska 
grav itationslagarna, vilket därmed kan leda till oli ka 
sjukdomsti llstånd. Dessa röda kulor består va r och en 
av sex m indre kulo r, som i sin tu r består av sex kulor 
av det tredje slaget och så vidare. 136 Den mi nsta kul ans 
materiamängd, den av det tionde slaget, förhåller sig 
t ill det första slaget av kulor, allt enligt en exakt mate
matik i medicinen, som 1 ti ll 10 077 696. Genom puls
ådrorna strömmar blodet fram i varierande hasti ghet, 
beroende på kärlens d iameter, ge nom glatta rö r som 
delar sig i all t mindre och mi ndre rör, likt en trädstam 
och dess förgreninga r. Boerhaave hävdade i ett tal 
från 1703, Oratio de usu ratiocinii mechanici in m edici
na, som Rosen von Rosenstein syfta r på i sin beskriv
ning av blodku lo rna, att det krävs en mekaniker fö r 
att kunna beräkna verkan av vätsko rnas korpuskler. 137 

De små ko rp uskJerna är ju fas ta kroppar som har vis
sa bestämda massor, fo rmer och rörelser. Det är, säger 
Boerhaave, omöj ligt att erhåll a kunskap om de vitala 
kroppsvätskorna utan insikt i hydrostat ik. 

Benen i kroppen kunde också förstås enligt den till 
läm pade mekaniken och håll fas thetsläran. Galilei be
visade hur benens håll fa sthet varierade beroende på 
längd och diameter, och Kircher exemplifi erade med 
hur jätta rnas ben ökade i proportion.138 Benen, arm
pipor likvä l som lårpipo r, kan betraktas som ihåliga 
cylindrar. Att de är ihåliga är en Guds fö rsyn säger Ro
sen von Rosenstein, därigenom få r de sin styrka. Där 
fi nns små bjälkar, liksom tvärbjälkar i ett hus vilka 
binder sam man och stöttar husets väggar. Rosen von 
Rosenstein ge r många prov på andra iatromekaniska 
beskrivn ingar, som öga ts ackommodationsmekanism, 
eller öra t som han säger är »den konstigaste maskinen 
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i hela vår kropp«.139 Och i magen tas födan emot, läggs 
i blöt, kläms sönder och omvand las, fö r att ti ll slu t dri 
vas ut igenom ta rmarna. I hans anatomi fi nns rör och 
kanaler, hål, öppningar och lucko r, så ll och trattar, ku
lo r, pigga r och pelare. 

Rosen von Rosenstein återkom ständigt i tal och 
skr ifter till iatromekaniska förklaringa r. I ett presidie
tal håll et 1739 i Uppsa la fö rsvarade han iatro mekani
kerna. De utgö r ingen sekt utan förklarar endast hur 
ett t ing är sammansa tt, på samma sä tt som en unna
ka re förkl arar hur ett ur är konstruerat för att visa da 
gens timmar. En annan urmakare fö rklarar det på 
samma sätt, liksom en tredj e och så vidare. Men detta 
betyder in te att de senare b il dar en skola efter den för
ste. Med anatom ins hjälp få r vi kunskap om det obe
ka nta, som vi på ytan av vår kropp »hava en hop pe
lare, bjälka r, viggar, kvarnar, tänger, saxa r, hävstänger, 
snö ren och dylikt; så fi nna vi också in nanti ll likaledes 
en hop mekaniska verktyg, såsom: silar, sugrö r, lu ko r, 
snörband, pumpar, hakar med mera, vilka alla i kraft 
av deras struktur göra tjänst, och om vilJ<a vi, då den 
är oss av anatomi n bekant, med sa mma visshet kun 
na resonera« .140 

I Ku ngliga Vetenskapsakademien höll Rose n von 
Rosenstein ett Tal om en opartisk och förnuftig m edi
ci förnäm sta göromål (1746), vid ned läggandet av sitt 
presidium, som hand lar om kroppen som maskin. En 
läkares främsta p li kt är att »m echanice raisonnera«. 
Och »Med maskin fö rs tår jag ett t ing, va rs rörelser ge
nom dess struktur eller samm ansä ttnings art modi 
fie ras, och då resonerar man mekaniskt om en kropp, 
när man av dess struktu r visa r, hur sådana och inga 
andra rö relser är möjliga.« Kroppen va r som ett upp
draget urverk. Därav blev läkarvetenskapens uppgift 
att undersöka denna maskin , och när så behövdes laga 
de mekaniska verktyge n och smådelarna. Dä rfö r bor
de anatomin, all tså kunskapen om urverkets små
delar, bli medicinens grundvetenskap. Vem som sät
ter igå ng denna rörelse kan läkaren inte uttala sig om. 
»Han har ej med kroppen at gö ra fö rrän den få tt lif, 
ej eller vårdar han honom, sedan den är död. Nog är 
för honom at veta, det kro ppen lefver, så länge bio-
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det i honom kringdrifves.« 141 Inte heller har läkaren 
med själen att göra, han bryr sig endast om kroppen. 
Kroppen, som han säger i en avhand ling om de mik
rokosmiska lagarna, följer de hydrauliska, statiska, op
tiska och mekaniska laga rna. Kroppen är en »machina 
v iva«, en levande maskin . 142 

Den elekt riska apparaten 

Medicin handlar om mekanik och matematik. Lik
nande iatromekanisk grundåskådning hade Rosen 
von Rosensteins professorskoUega Linne, med vilken 
han bytte tjänst 1742. Rosen von Rosenstein tog hand 
om den praktiska medici nen och de iatro mekan iska 
kardinaldisciplinerna anatomin och patologin meda n 
Linne sva rade för, utöver favoritämnet botanik, även 
fa rmacin, sem iotiken och dietet iken. Men även här, 
inte minst i den sistnämnda disciplinen, var kropps
maskinen i rörelse. Linnes tankevärld är iatromeka
nisk, med inspiration från Santo ri o och Boerhaave. 
Den senare hade ha n själv träffat. I sin avhandling om 
malarian, som han lade fram i Harderwijk 1735, kan 
man se spår av en boerhaavesk iatromekanik. 143 Ma
lari afebe rn orsakas av att lerpart iklar blockerar krop
pens porer. Som medicinp rofesso r räknar Linne dock 
endast med två medicinska skolor. Den ena är empi 
risk och kasuistisk, och bota r med läkemedel beprö
vade av erfarenheten . Den andra är dogmatisk och 
mekanisk, och bygge r på teoretiska antaganden, sam t 
letar efter sjukdomarnas orsaker och botar dem uti
från läkemed lens inneboende krafte r. I Clavis medici
nae duplex (1766) fastställer han att kroppens »pneu
matisk-hydrauliska maskin styres av li vet«, a tt livet är 
en stä ndig rörelse, och rö relsen »nö ter oavbrutet, och 
det utslitna måste ständ igt ersättas genom dieten«. 1'

14 

Han beskriver kroppen som ett ur, en väv, en sa mling 
redskap, ett ihopsatt konglomerat av delar. Kroppen 
är avhängig hjärtat och lungorna, säge r han i en av
handling om andningens dietetik från 1772, på samma 
sä tt som ett ur är beroende av sina två lod. Om någo t 
av dessa två o rga n slutar att fun gera stannar »m än 
nisko livets urverk«. 1

'
15 Fostret är som sa mmansatt av 
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två element, som en väv av varp och inslag, där ner
ve rna bildar varpen och blodkärlen inslaget. På an
nat stä lle säger han att »vå r kropp hänger ihop av klis
ter«.146 Han utvecklade också en metaforik som bygger 
på märg och bark som gå r igen i allt levande. Man kan 
även se hans intresse för tal, i synn erhet femtalet, som 
en utlöpa re till den moderna naturvetenskapens ma
tematisering av verkligheten. Allt ska kunna uttryck
as i siffror. Några avancerade matematiska for mler 
handlar det in te om, snarare vad som kan påminna 
om klassisk talmystik. Femtalet, de fem fin grade dubb
la nycklarna, är i centrum i Clavis medicinae duplex, 
meda n sju och tolv utmärker människans metamor
foser. I M etamorphosis humana (1767) indelas livet i 
tolv åldrar med sjuårsinterva ll. 

När hans vä n, hovmedicus Abraham Bäck, fick upp
draget att vå rda Fredrik I:s utlevade kropp, utbrast 
Linne: tänk att få »lappa en så förfa ll en machina hu
mana«! 147 Som fys ikoteolog framhöll Linne, att hela 
maskinens ändamålsenlighet visa r hän mot den allvi
se Skaparen, maskinens verklige Uppfinnare. »Håller 
man t.ex. framför en ko ett det all ra konstnärligaste ur, 
så faster hon därvid ej större uppmärksa mhet, än om 
hon fi nge se en muskotnöt. « Men det finns inte »nå 
gon ti ll ålder och förstånd mognad person, som ej, när 
han finge se en konstnärligt konstruerad maskin , skul
le skänka sin beundran åt densa mma sa mt dess uppfin
nare, mästa re och tillverkare« .148 Gud är uppfinnare. 

Linne gick dock ett steg längre i ia tromekaniken än 
den klass iska mekanistiska sko lan, och utveckl ade vad 
man skull e kunna kalla en iatroelektr icitet. Människan 
är inte bara en enkel meka nisk appara t, utan en elek
tricitetsmask in. »Människan är (får man så säga?) en 
maskin elektrisk.« 1'19 Linnes metaforik tog synbarligen 
intryck av t idens fascination inför elektriska fenomen, 
som Leidenfl askor, elektricitetsmask iner eller åsk
blixta rnas elektriska laddning som Benjam in Frank
lin funnit omkring 1750. Vid sekle ts mitt var elektro
terapin i ropet. Tanken va r att man sku ll e kunna bota 
sj ukdomar med elektricitet. Man anvä nde sig av oli
ka elektricitetsmaski ner varifrån strömmen fördes ge
nom en järnkedja till patienten, eller så kunde den-
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ne få sig tilldelad kraftiga stötar från en Leidenflaska. 
I Uppsa la började en grupp forskare, däribland Lin
ne, Rosen von Rosenstein, elektricitetsexperten Må r
ten Strömer och Linnes elev Per Zetzell, redan 1751 
göra medicinska försök med elektricitet. Några år se
nare disputerade Zetzell på avhandlingen Consectaria 
electrico-medica (1754) och redogjo rde för de inte helt 
övertygande elektro terapeutiska resultaten. Den prak
tiske läkaren och kirurgen Roland Martin höll ett tal 
i Vetenskapsal<adem ien 1763 om nervernas allmänna 
egenskaper, där han utgick från Haller och förklarade 
nervernas funktion, men avvisade emellertid tanken 
att de skulle utgöras av elektr iska impulser. 150 Andra 
som genomförde försök med elektricitet var kyrko 
herden Gustaf Fredrik Hjortberg och Linnelärjun ge n 
David Davidsson Pontin .15 1 Den elektr iska kraften sa t
te nerverna och vätskorna i rörelse. 

I det elektriska nervsystemet fan ns livets kännande, 
vilj ande och rörelse. Där brann det av »ett vestaliskt, 
osynligt, egenartat electricum «. 152 Linnes elektri ska 
kraft (electricum ) hade vä l närmast motsvarigheter i 
Hoffmans eter, Stahls anima och Scheeles syre . Själv 
säger han att electricum är detsamma som de gam
les livsandar (spiritus anirnales). Detta kan visas med 
all tydlighet vid navelsträngens avskärande, av förgif
tad luft, av utandningen och andningens nödvändig
het, och m ed en iakttagelse hämtad från Swedenborg, 
nämligen lungornas synkronism. Det sistnämnda lade 
Linne sto r vikt vid i sina föreläsn inga r, bland annat i 
sina dietetikforeläs ningar hösten 1771. Hjärnans sys
to le och d iastole ansåg Swedenborg i andra delen av 
sin Oeconornia regni anim.alis (1741) vara synkrona 
med lungornas rörelse och inte med hjärtats.153 Det 
fanns alltså ett samband mellan hjärnans rörelser och 
andningen. Vid utandning expanderar hj ärnan, men 
minskar i storl ek vid inandningen . Det är inte lunga n 
och pulsen som går i takt, föreläste Linne, »lungan gå r 
som en bälg, men andedräkten svarar ej emot pulssla
gen«. Pu lsen gå r tre t ill fem gånger fortare . Men man 
har i stäl let funnit , när man öppnat huvudskålen, att 
hjärnan har en systole och diasto le. När »vi sitta i dju 
pa penseer och begrunda något, så andas vi långsam-
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mare, hj ärnan är då liksom in quiete.« 154 Hjärnan och 
lungorna har ett öm sesidigt samband. »Nyser man 
sta rkt, blir man yr, ty hjärnan pressas.« Men hjärnan 
påverkar på motsvarande sätt även lungan . »Vid sta rk 
efterta nke glömmer man liksom bort att andas«, sin 
nena blir avtrubbade, och nästan al la funkti oner av
stannar. 155 Med hii nvis ning till Swedenborgs Oeco
nomia regni anirnalis få ngar Linne tä nkandets yttre, 
synliga mekan ik: 

Filosofen, som sa mlar all si n tankekraft, rynkar pa nnan, 

plöjer fåro r mellan ögonen och sätter där ofta sitt pekfing

er, skelar med ögo nen under halvslu tna ögo nlock, drar 

ihop käkarna, kinderna, läppa rna och bröstet, andas dj upt 

och fy ller tyst lu ngo rna för att genast åter tömma dem, han 

andas även genom sva lget, medan syn en och hö rse ln näs

tan äro avkopplade.156 

I tolfte upplagan av Systerna naturae (1766) förkla rar 
Linne det animala livet som en ständigt rö rlig hydrau
li sk maskin , ett perpetuum mobile, brinnande likt en 
vestalisk elds eter isk-elekt riska låga . 157 Den ytterst fina 
och flykti ga elektriska kraften, menar han i Zetzells 
elektromedicinska avhandling, är nödvändig för livets 
bestånd, »denna vestal iska eld som, tänd hos de första 
människorna, brunnit, brinner och skall brinna oupp
hörli gt«. 158 Hjärnan är som veken i ljuset, lågan är spi
ritus animales, va rs ånga underhå ller den elektri ska 
livsfl amman. Nerwerksamheten var av elektrisk na
tur. Från luften upptogs genom andningen elektrici
tet, som drogs in i lungorna, sedan ut i blodomloppet, 
och leds vidare till hjärnan där den som i en Leiden 
fl aska laddades upp. Till slut spr ids denna elektricitet 
ut över kroppen genom nerverna. Rikedom på elek
tricitet ger ynglingens munterhet och styrka, dess av
tagande ålderdomens svaghet och overksamhet. En 
fu llständig brist leder till förlam ning. När man an
stränger sig fys iskt eller har feber sk ingras elektricite
te n och kroppen blir svag och matt. Kroppen försöker 
återställa denna elektriska laddning genom att andas 
häft igare och med öppen mun. I en föreläsn ing i di e
tetik säger han också att när vi sover samlas electricwn 
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i hjärnan, och när vi vaknar är vi muntra, fris ka och 
lätta. Sömnen är det underligaste fenomen i naturen. 
Vå r häl sa beror mycket på sömnen. Vi märker på an
dra hu r söm nen kommer, som i kyrkan, men också 
med oss sjä lva. Av alla som sovit i världen är det ing
en som vet hur det gick till under den stund då han 
somnade.159 

Frihetstidens läkare åte rkom ständigt till mekanis
tiska trohetsförklaringar. Ki rurgen Evald Ribe talade 
i Vetenskapsakademien 1740 om kroppens hydraulik, 
om vätskornas forsande genom rörledningarna, med 
hänvisning ti ll Newtons tredje naturlag 0111 verkan 
och motverkan. För att med framgå ng kunna syssla 
med medicin krävs med nödvändighet god kunskap i 
fysik. »Utom kunskap ut i Physiquen stanna vvi härv
vid, all enast uti åskådandet ock förundran: Men med 
hennes ti lhielp begripa vv i huru alt tilgå r uti dessa 
konstiga Wärktygen. «160 LLkaså Åboprofessorn Johan 
Haartman, fö r övrigt en gå ng elev till Rosen von Ro
senste in , beskriver i sin populära läkarbok människa n 
som en mekanism, ett väl sa mmansatt mekaniskt eller 
hydrauliskt verk underkastad fysikali ska och mekanis
ka laga r. 16 1 Bland filosofer och teologer kommer ock
så den meka nistiska synen på människan fram, och 
då inte bara i polemik. Spiritus animales eller livsan
dar ingå r i Andreas Rydelius fi losofiska sys tem, där 
de antas vara ett oänd ligt fint och fl yktigt ämne som 
kan förklara själens och kroppens ömsesidiga påver
kan. 162 Mä nniskorna är skapta för varandra, säger han 
i sin Sede-Bok (1731), li kt kuggarna i ett stort urverk. 
Ett ensamt kugghjul är utan värde och kan inte fung
era utan de andra kugghjulens medverkan. 163 Vanligt
vis eggade påståenden om människan som maskin till 
genmäle. Andreas Winbom, professor i logik och me
tafysik i Uppsala, kritiserade Christian von Wolffs po
pulära fi losofi. 164 Efterso m Wolff liknade världen vid 
en maskin ledde det til l att inte bara kroppen utan 
även sjä len måste lyda under de mekaniska lagarna . 
Själen ti llhör ju världen. Och detta strider mot tron på 
den fri a viljan, om själen har lika lite va lfrihet som en 
maskin. Men det fann s andra och kanske värre hereti
ker bland mekanistern a. Läkarna, sade den franske lä-
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ka ren Julien Offray de La Mettrie, har genom löpt la 
byrinten män niskan och avslöja t de dolda Gädrarna. 
Helt enkelt: »Männ iskokroppen är en maski n, som 
drar upp sina egna Gädrar, en levande avb il d av perpe
tuwn rnobile.«165 L'Homm e mnchine, La Mettries kän
da verk frå n 1748 om maskinen människa, kom upp 
till diskuss ion i Uppsa la. En sommardag 1756 respon
derade Georg Norden på en avhandling under teolo
giprofessorn Nils Wa ll erius. Det var ett fö rsvar av re li 
gionen mot Herr de La Mettrie och dennes ogudaktiga 
pamflett. Han är en hädare, deklarerade Norden, reli 
gionens fi ende, knappt en människa, utan en helvetes
fö rförare som förneka r människosjälens odödlighet 
vi lket ju är religionens fasta och orubbliga grund! 166 

Med medicinprofessorn Jacob Fredric Below intro
ducerades iatromekaniken i Lund på allvar.Men Below 
fö rsvann från Lund, värvades som stabs läka re av Karl 
XII, till få nga togs vid Poltava och kvarhölls i Moskva 
där han verkade som läka re fram till sin död 1716. 1

<•
7 

Avhandlinga rna frå n Lund i början av 1700-talet var 
i allmänhet iatromekaniska och tog avstånd från van 
Helmont. Johan Jacob Döbelius (adlad von Döbeln), 
medicinprofessor med en viss allmän iatromekanisk 
grunduppfattn ing, och känd fö r sin Ra mlösa, under
visade i anatom i. Bland annat hade han föreläst om 
sin nes intrycken inför Ka rl XII, och på andra våningen 
i Lundagå rdshuset lät han senare inreda en anatomisk 
teater. När det gällde blodet, fö rstod han de t som den 
äd laste vätskan i kroppen bestående av partiklar, som 
spirituösa, olje- eller svavelaktiga, sa lta och vattenak
tiga, men även av part iklar av jord . Han anta r i Com 
pendium physiologiae (1741) att blodet innehar en vital 
princi p som skulle vara det samma som spiritus ani
males, ett för livets fortgång nödvändigt inslag. Samti
digt förklarar han delarnas rörelse i iatromekanisk stil , 
såsom hydraulisk-pneumatiska maskiner. 16x 

En annan medicinare i Lund, Kilian Stobaeus d.ä., 
i grunden histor iker och naturaliesamlare, hade tidigt 
en iatromeka nisk grundåskådning. Människans kropp 
var en »Machina Hydrau lico-pneumati ca«. Som med
icinprofessor fö reläste han över Boerhaaves läror, som 
Sven Lagerbrings och Dan iel Fred rik Kehlers privata 
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föreläsningsan tecknin gar från det tidiga 1720-ta let vi 
sar. 169 Lin ne,som också haft ho nom som lärare, beteck
nar honom i stället som en »pure stahlian us«.170 Läka 
ren Johan Chris topher Heyne (ad lad Norden heim ) 
hade in fö r kungens höga närvoro och befa lln ing d is
puterat på avhandlingen Theses miscellaneas exhibens 
år 1717. Teserna var av ia trokem iskt slag, till ägnade pa
racelsisten Urba n Hiä rne, och var ett fö rsvar av Hel
monts tes om själva lstr inge n, generatio spontanea. Vi
dare kom han in på sympa tibegreppet. Utd unstningar, 
effluv ier, från organismerna kunde fö rklara sympatier 
och antipat ier. Drygt en vecka senare svarade Stobaeus 
med en annan samling teser, Aphorismi physico-med
ici, under La rs Brann (adlad Braunerskö ld ), en Per
nauprofessor i Karl XII :s fö lje. De var helt i den iatro 
mekaniska skolan och tog bland annat upp körtlarnas 
fys io logi enligt Malpighi , Ga lileis d istinktio n mellan de 
primära och sekundära kval iteterna, och gav mekanis
ka förkl ar ingar av sympatierna. Människokroppen var 
m ed andra ord ett hyd ra uliskt system. 17 1 

Mo t slutet av 1730- taJet fin ner vi to ngivande efter
fö lj are ti ll Boerhaave i Gustaf Harmens, som hade stu 
derat för honom, och i Eberhard Rosen- Rosenblad. 
Ha rmens talade i en programskrift från 1745 o m »vår 
maskin «, Machinam nostram. 172 An nars uttalade han 
sig skarpt i slu tet av sitt li v o m den mekan istiska fi 
losofin. [ sitt sista rektorsta l 1769 blickade han tillba
ka på sina år som un iversitets lärare. 173 Det var inte 
främst br isten på pengar och resurser som hade hin 
drat naturvetenskape rn a att frodas under 1700-talets 
första hälft, uta n det var ca rtesianismen och dess ra 
tionalism. Eberhard Rosen- Rosenblad, yngre bror till 
N ils Rosen von Rosenstein , fö reläste utifrån Boe rhaa 
ves Institutiones m edicae. Ett med icinskt system de
fi nierar Rosen - Rosenblad som »en sammanfa ttande 
fra mställning av all t vi vet om den mänskli ga fys io lo
gin , hä lsa och sjukdoma r, de senares tecken, o rsaker, 
släktskap samt botande«. 17

'
1 Han citera r den franske 

vetenskapsmannen och Lapplandsresenären Pierre 
Lo uis Morea u de Ma upertuis so m sagt att »man väl 
ka n säga att vår kropp är en ren maskjn, en underbar 
maski n«, men till ägger med varnande ord och upply-

ser om fara n med sådana uppfattninga r som reduce
rar människokroppen ti ll att blo tt va ra en hydrauli sk 
maskin . Själv tvekade han inte att ge iatromekaniska 
beskrivninga r utifrån en geometr isk partikellära. Acri
monia, det vill säga en sjukdo msa lstrande vätska, be
står inte av sfär iska partiklar, utan som dess latinska 
namn ange r av vassa och skärande pa rtiklar likt knivar 
och pilspetsa r, som med sina spetsiga fo rmer irri terar 
och river sönder de fin a nervkärlen i blodkärlens väg
gar. Det ger upp hov till smärta. Även åtsittande kläder 
har sin mekanik. Sitter kläderna all tfö r hår t på krop
pen pressar de mot de yt li gt ligga nde kärlen och häm 
mar cirkulatio nen.175 

M at å t m askinerna 

Matematiken visade sig inom fys iken ha en sto r po
tential i beskrivningen av verkl igheten, som när det 
gä ll de planeternas banor eller kroppars fa ll rörelse. 
Under 1600-ta let gjo rdes också nya matematiska upp
finnin ga r som Desca rtes analytiska geom etri eller 
Leibniz och Newtons in fin itesimalkaLkyl. Det mate
matiska betraktelsesätte t på verkligheten kunde vidga 
sig även till den orga niska naturen. Al lt kunde vägas 
och mätas, all t i naturen va r ju materia i rörelse. Mate
matiken med sina kvantitat iva metoder bo rde därför 
kunna överfö ras till kroppens form er och vätskor. Det 
kvantitati va experimentet va r vid sidan av maskjntan
ken en annan viktig insp irationskäll a för iatrom eka
niken. Det gällde att mäta, väga och räkna. Här finn er 
vi den ita lienske läkaren Santorio Santo rio - »va rs bok 
jag kysser«, som Linne sade - och dennes kvantitati 
va metod i Ars de statica medicina (1614) som en vik
tig utgå ngspunkt. 176 Bland an nat räkn ade han ut att 
det skull e finn as o mkr ing So ooo o lika möjl iga bland 
ni nga r av kroppsvä tskor, och li ka många sjukdo mar. 
Mest känd har han dock bli vit för sin vågstol. Det var 
en våg, ett slags besman, inredd med sto l och bo rd och 
som ha n själv kunde kl iva upp på och väga sin kropp 
före och efte r va rje m åltid, sömn, kroppsövning och 
könsakt. Där levde han i 30 år. Ha n vägde all mat han 
åt och alla uttömninga r. Vari ationern a noterades nog-
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grant. Det visade sig att uttömninga rna vägde mycket 
mindre än födan han intog. Samtidigt vägde kroppen 
mindre än vad som uttömninga rna kunde förklara. 
Alltså tycktes kroppen, om ingen ny föda intogs, stä n
digt förlora i tyn gd. Denna egendo mliga, fö rsvunna 
vikt gav han namnet perspiratio insensibilis, omärkbar 
utdunstning. Denna osynliga utdunstning kunde för
klara de fl esta sjukdomar och kunde motverkas med 
svettdrivande medel. Han var ämnesomsättningen, 
metabolismen, på spå ret. 

D ietetik och sundhetsregler var centrala medicinska 
ämnen fo r en läkare. De klassiska sa lernitanska hälso 
reglerna , Schola salernitana, som va r ett antal sund 
hetsregler på vers, reko mmenderades. Läkaren Andre
as Sparman (adlad Palmcron) skrev o m bland annat 
luftens, årstidernas och vindarnas påverkan på häl
sa n i sin läkebok Sundhetzens speghel (1642). 177 Men 
med en ny tids matematik och mekanik kunde hälsa n 
fö rstås i andra termer. Maskinen behövde reservdelar. 
Det mekanistiska intresset för vätskornas cirkulatio 
ner och kroppens utsöndrin gar ledde till en fixer ing 
vid obstipation, fö rstoppning, och andra blockerin gar 
av cirkulatio ner och perspirationer. Ett m ycket upp 
märksammat fa ll , som satte teo ri ern a 0 111 nä ringsupp
taget och utdunstninga rn a på prov, var den fastande 
pigan Ester Jönsdotte r i Norra Åby i Skåne. En janu
a risöndag 1703 hade den 21-åriga Ester varit i kyrkan, 
och från predikstolen hö rde hon o rd som skakade om 
hen ne i grunden, »0 111 Guds barns kors och bed rö
velse«. 178 Några dagar senare utvecklade hon sjukliga 
symptom, fick näsblod, blod rann från munnen, rys 
ningar och vä rk kom över henne. Efter en resa m ed sin 
husbonde i Malmö, kom ho n hem sjuklig och utmat
tad. Hon lades i en sä ng och förblev där orö rlig i tio å r 
utan varken mat eller dryck. Det märkligaste var hen
nes ständi ga fasta nde. Ingen föda, inte en droppe va t
ten intog hon, hade inga uttömningar, men sa mtidigt 
svettades ho n kraftigt. Kontroll en av henne var sträng, 
så ingen tvekade om att det förhåll sig så . Ester blev ett 
med icinskt fenomen som tilld rog sig uppmärksam 
het. En av dem som skrev o m henne var fä ltsekrete
ra ren Erik Roland i en Sanfärdig berättelse (1710 ). Hon 
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var nu 28 år och hade lega t till sängs i sju och ett halvt 
år, mager och tunn. Magen var insjunken, benen upp
dragna i kors. Rola nd fann henne ha ett behagligt an
sikte, fro mt utseende, bruna ögon, sva rtbrunt hå r, li 
ten mun och röda läppar, len och fin hud. »Hon har 
ock vackra små bröst. «179 Den gam le kyrkoherden i 
försam lingen, Johannes Johannis, avgav i sin rapport 
att hon var »så fast att taga på och trevlig«. 180 

Ester fi ck ständiga extaser, svimmade upp emot 40 
gå nger i timmen, då hon sade sig vistas i en vit kyr
ka och fick direkt av Gud lära sig böner och bibelord, 
som ho n sedan reciterade när hon vaknade upp. En 
klarskinande stjärna fanns hos henne alla aftnar till 
dess so len åter gick upp. Men hon hade aldrig lä rt sig 
läsa, och hade begränsade kunskaper i den kristna lä
ran . Hon omfattade en exa lterad, from förtröstad på 
Kristus som skull e belöna hennes martyrium, och 
hon såg sig sjä lv som ett redskap för den gudomliga 
allmakten. Jag är »en dubbel spegel, nämJ. Guds barn 
ti ll en stor betänkning och under; men världens barn 
till en försmäde lse, hån, spott och trampesten «, sade 
hon , jag är »en li ten föraktlig jordklimp, satt av Her
ran Gud «. 181 Efter tio å r i sängen visade det sig som
maren 1713 att hennes mage började svälla. Hon be
fann sig i vä lsignat tillstånd. Efter en svår förlossning 
födde hon vid M ikaelinatten klockan åtta om afto nen 
en välskapt fli cka. 182 Hon döptes den 18 oktober i Söd
ra Åby kyrka och fick namnet Gertrud. Men den lilla 
flickan dog efter en kort tid . Någon jungfruföd sel var 
det in te. Korpral Bredberg, som hade uppgiften att be
vaka henne, erkände faderskapet. Es ter gick nu äntli 
gen upp ur sä ngen, gifte sig och levde sedan i all väl
måga med sin korpral i Malmö. 

Ester var in te bara ett medicinskt under, utan också 
ett gudo mligt. Johannes Jo hannis, och inte minst Erik 
Ro land häpnade över Guds mirakel. För Biskop Swed
berg kunde Ester läsas in bland andra sällsamma hän
delser, som blod färga de sjöa r, strömmar som stanna
de med mera. Västgötaprästen Petrus Gudhemius gav 
ut på Swedbergs uppdrag en relation om Ester 1710. 
Som vice pastor i Lund hade Gudhemius flera gå nger 
besökt Ester. Swedberg tog upp detta gudomliga un -
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der i sina Gudeliga dödstanckar (1711) och i posti ll an 
Gud barnas heliga sabbats ro (1712) vari Gudhemius 
relation infördes. Ester drevs inte av naturliga krafter, 
utan med hänvisning till Daniels bok hävdade Swed
berg Guds obegränsade handlingsfrihet. l sina pre
diknin gar berättar han om denna märkvärdiga unga 
kvinna som under sit t långva riga sä ngli gga nde utan 
mat och dryck hade sett och hö rt bibelspråk i en vit 
och ljus kyrka »klarare än sol, och stj ärnor«, trots att 
hon aldrig hade läst Bibeln . Det kan inte vara annat än 
så , menade biskopen, att hon levde av tron och Guds 
ord som hon hade i sin mun. Esters gravid itet rubba 
de inte Swedbergs uppfattn ing. I samtal med Karl XII 
i Lund kom de in på fa llet med den svä ltande piga n. 
Kungen ytt rade sig nedsä ttande om Este rs graviditet. 
Me n Swedberg försvarade hennes dygd och menade 
det vara ett ännu större under, att denna utmärgla
de flicka kunde föda ett barn. Och inte var horsbrot
tet värre än profeten Hosea som två gånger avlat barn 
med en sköka. De första sex m ånaderna gick hon ha 
vande utan att äta och dricka, men geno m evangeliet 
och Kristi förklaring fi ck hon lust t ill mat. Och ifrån 
den tiden å t och drack ho n som van liga människor, 
födde sitt barn (som dock endast öve rlevde 18 veck
o r), steg upp, född e ytterl igare två barn och levde i god 
hälsa. »Lever mycket vä l och livliga med sin man. Ar
beta r fliti gt: och närer sig red li ga«, antecknade Swed
berg i sin levernesbeskrivnin g. 18

J 

Bland medi cinarna va r det fram fö r andra von Dö
beln som intresserade sig för detta ovan liga medi cin 
ska fal l. Han sk ickade fyra stud enter fö r att undersöka 
henne och skrev flera skrifter i ämnet. Något bed rä
geri kunde det inte vara fråga o m, konstaterade han. 
Hans studenter hade vaka t över henne dag och natt 
utan att finna att hon intog någo n näring. Ester blev 
också äm ne fö r en dissertation 1711. I sina föreläsning
ar om Ester, utgivna 1715, tillbakavisar han tanken på 
att det skulle vara ett gudomligt mirakel. 18

'
1 Hennes 

svältkonst var naturli g ell er »utomnaturli g« (praete r
naturalis), någo t underbart, sä llsamt liksom magne
tens för måga att dra till sig järn. Men han vacklade 
när det gä ller fysio logiska förklaringar. Han punktera-

de hennes blodkärl och undersökte hennes blod. Det 
kunde vara så att blodet, eller livsandarna, höll henne 
leva nde. Men det kunde också röra sig o m något i den 
omgivande luften som hon drog in med andedräkten. 

Es ter blev ett fa ll för rättv isan. Det var inte lönska lä
get som drog saken upp i rätten, utan huvudfrågan var 
om hon svalt på rikti gt ell er låtsades svälta. Liknan 
de fa ll med svältkonstnärinnor hade näm li gen avslö
jats ute i Europa. Sommaren och hösten 1713 förh ö r
des Ester vid två tillfällen av Vemmenhögs häradsrätt 
utan att någo t nytt kom fram. 185 Rätten konstaterade 
dock at t det var uteslutet att det handlade om bedrä 
ge ri . Gårdens tjänstehjon och andra betrodda vittnen , 
liksom Rolands och von Döbelns utredn inga r, styrkte 
detta. Häradsrätten beslöt att hänskjuta fallet till hö
gre instans, Göta hovrätt. Domen finns inte bevarad , 
men den var frikännande. Ester var en äkta svältkonst
när. Det var inte heller någon övernaturlig händelse. I 
april 1714 fi ck Magnus Ga briel von Block i uppdra g 
av Göta hovrätt att lämna ett expertutlåtande. Den 1 

juni i Medevi var han färd ig med sitt utlå tande, Be
tänckiande öfwer Ester [önsdotters långwarige fastan 

de, som trycktes 1719, och en andra gå ng så sent som 
1773. Det va r obestridligt, menade Block, att hon verk
ligen hade levt utan mat och dryck under alla dessa 
å r. Hon var inge n bedragerska . Många och trovärdi ga 
vittnen styrkte saken. Med udden mot Swedberg fö r
kastade han tanken på mirakel och gudom li ga tecken. 
Det fanns naturli ga orsaker. Blocks förklaring fö lj er ti 
dens fysio logiska tänkande som utgå r från Santorio. 
Det va r hennes »osyn li ga perspira tion « som hämmats, 
och som därmed ledd e till inappetentia, kronisk ap
titlöshet. Ingen osyn lig utandning avgavs, inte heller 
några kroppsutsönd ringar, med ett undantag: svett
ninga r, som Block fick svårt att förkl ara. När ingsfys io 
logiskt var det ett st ill estånd . Inget kom in, inget kom 
ut. Det påminde honom om de vintersovande djuren 
som sover genom den ka lla årstiden med tiLlstoppade 
porer och levde på det som redan fanns lagrat i krop 
pen. Men både Este r och djuren i vinte rdvala anda 
des. Alla intog de livsnödvändig näring ur luften. Det 
fanns all tså något i luften som var nödvändigt for livet, 
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någo n ockult livsprincip, som Block kallar »besynner
lig livsens spis« eller »vä rldsande«. Det var detta Ester 
levde av, det som underhöll blodets och livsandarnas 
rörelser i ådro rna och seno rna. 186 

Svårare var det för Block att förklara Esters menta 
la upplevelser. Var stjärnan som hon såg över sin säng 
ett utslag av fö rvirrin g, en fantas i orsakad av konvulsi
oner och rörelser i näthinnans fibrer? Eller hade Satan 
varit framme med optiska illusioner? Även Sweden
borg omnämner fa llet Ester, men inte främst i frå
ga om närings fysiologin, utan just angående det psy
kologiska tillståndet av sensoriska illusioner. Redan i 
London 1711 skrev Swedenborg till Benzelius d.y. och 
beklagade sig över att hans far inte hade skickat ti ll 
räckligt med pengar: det är näm ligen »svårt att leva 
som pigan i Skåne utan mat och dryck«. 187 Hennes 
fa ntas ier fö rsökte Swedenborg förklara utifrån sin tre
mulationslära, där sinnesintrycken antogs bestå i kra
niets vibrationer. l fa ntasier hörs hela ljud, sa mman 
hänga nde tal, »ja offa en hel musika lisk harmoni, så 
att det sä tter ibland in en va ntro i inbillningen, att en 
ande talar invärtes, bjuder och befa ll er ett och an nat«. 
En kvinna, san nolikt svältkonstnäri nnan Ester Jöns
dotter, hade berättat för Swedenborg, att hon dag in 
och dag ut hörde psa lmer sj ungas inom sig, från för
sta till sista versen, även psalmer som hon själv ald
rig hade sjungit. Hon uppsökte präster för att bli bo
tad, men hela tiden låg melodierna kvar i hjärnan som 
om hon ständigt var i konsert m ed andra. Ester fö re
kommer även senare i Swedenborgs psykologiska och 
neurologiska studier. Han omnämner bland annat en 
människa som i sin hjärna hörde melod ier sjungas, 
vilka hon skulle ha varit helt ovetande om annars.188 

En hel del tankeverksam het i tidens medicin la
des ned på frågor kring hälsa, dietetik, närings intag, 
hunge r och svält. Svä lt och missväxt hade drabbat lan
det under kriget. Hungerns mekanik intresserade Sto
baeus. Han skrev avha ndlinga r om både bulimi och 
anorexi. Helmonts och de le Boes fermentlä ra förkas 
tade han . Det var i stället mekaniska förklaringar på 
hungerkänslan han sökte. Den uppstod, menade han, 
genom att magsäckens fibrer drog ihop sig när magen 
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tömdes, vilket innebar en mekanisk retning av ner
verna och ju fl er nerver som påverkades av samman
dragninge n, desto sta rkare blev nervimpulsen som 
signalerade behovet av nytt intag av föda, vilket återi
gen skulle utvidga magsäcken och därigenom dämpa 
hungerkänslan.189 

Varför vissa männ iskor är magra kunde Rosen von 
Rosenstein förklara. Det beror på att de rör sig myck
et. Rörelsen ås tadkommer nämligen en värme som 
smälter fettet i kroppen och finfördelar det så att det 
kan svettas ut. Han antar vidare att det i skinnet finns 
»s ugrör« som tar upp ämnen från luften, men också 
fina öppningar, »dunströr«, varu r den omärkliga ut
dunstningen, som Sa ntorio talade om, släpps ut ige
nom. Utd unstningen består av bland annat det i blo
det som är otjänligt till föda åt kroppen och det som 
nöts bor t genom röre lsefr iktionen mellan blodet och 
de fasta delarna. Blockeras eller rubbas denna ut
dunstn ing blir vi sj uka . All tså, menar Rosen vo n Ro
senstein, om man kan ta reda på hur den sammanlag
da befollmingens utdunstning är beskaffad i Sverige, 
på samma sä tt som Santorio gjorde i Italien, så skulle 
man kunna få reda på hur svenskarna sku lle undgå att 
bli sj uka i sitt nord iska kJimat. 190 En av de få svensk
ar som bedrev experimentell forskning var Linnelär
jungen och ishavsresenären Anton Martin som syss
lade med väga ndets och mätandets fysiologi , sä rskilt 
termostati.ken. Med termometern mätte han kropps
värmens variationer, och muskelstyrkans förändring
ar i värme och kyla. 191 

Varför lever vi ? 

Vad är det som gör att vi lever? Vad uppehåller livet 
och vad är skillnaden mellan de levande och de döda? 
Enligt iatromekanil<en var det rörelsen som konstitu 
erade livet. Liv är rörelse, död är vila . Mekaniken var, 
sade man, geometri i rörelse. Här ligger också intresset 
fö r geometrin i iatromekaniken, att identifiera de geo
metriska fo rmerna i kroppen, vätskornas och ledernas 
geometriska rörelse r, substansernas geometriska par
tikelformer. Vila och liv är konträra ting, på sa mma 
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sätt som döden och livet. Livet är en rörelse och döden 
en vila, lärde Boerhaave och Hoffmann. Livets essens 
är hydra ulik och mekanik. 

För Hoffmann var m ed icinen konsten att använ 
da sig av fys iko-mekaniska principer för bevarandet 
av hälsan. Min med icin är en »Medicina mechani 
ca«, sade han, även o m han i långa stycken närmast är 
en eklektiker som tar det bästa av allt. '92 Livet, mena
de Hoffmann i Medicina rationalis systematica (1729), 

består i blodets och kroppsvätsko rn as cirkelrörelse, 
och döden är st illaståendet, rörelsens upphörande.193 

Människan är en hydra ulisk maskin driven av etern . 
Etern var, m ed insp irat ion från Leibniz mo nader, ett 
fluidum som i sig innehade egen rörelsekraft och en 
ide om ändamål. Den uppfyllde hela vä rldsa ll tet, kom 
in med andningen, strömmade till hjärnan där nerv
saften b ildades och fo rtsa tte ut genom ryggmärgen 
och nerverna till fibrerna. Etern gav fibrerna dess rätt
ta spänning. Fib rernas rö relse, dess spä nstighet, tonus, 
dess förmåga att utvidga sig och d ra ihop sig, var en
ligt Hoffmann också det som skyddade kroppen frå n 
förrutt nelse. Obalans i tonus kunde medföra sj uk 
dom, som ökad tonus i form av kra mptillstånd eller 
spasmer, eller minskad tonus som ato ni eller förs lapp 
ning. Utan to nus är kroppen död och livlös. Organiskt 
liv kunde med and ra o rd red uceras till kontraktion 
och expansion. Albrecht von Ha ll er, lärjunge till Boer
haave, förklarade även han liv som rörelse, som musk
lernas sam mandrag ning. Särskil t in tresserade han sig 
för »irritab ili teten«, muskl ern as förm åga ti ll samman
dragni ng, det att de vid stimu lus ka n bli ko rtare, fö r 
att sedan åter st räcka ut sig. Haller lär för övrigt ha ta 
git sin egen pu ls strax före dödsögonb li cket och kon 
staterat: »Artä ren har upphört att slå.«194 

Beger man sig längre och längre in i tänkandet, skri
ver Swedenborg i sitt manuskr ipt o m tremulat ioner
na, fin ner man att liv ingenting annat är än rö relse. Att 
leva och existera är en rörelse. De utvärtes sinnena be
står av rörelse, en vågrörelse som tränger in i kroppen, 
får fibrerna i kroppen att tremulera, liksom små ryck
ningar, och ge r upphov till inre sinnesupplevelser. Vad 
är en tanke, ett levande minne om inte en rö relse? Det 
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sun da fö rnu ftet säger oss att vila in te kan ha del i livet. 
Hindras rö relsen fa lnar li vsgn istan. Me n till förs rörelse 
vaknar li vet till som man kan se bland insekter och an
dra »sm åkräk« i små vattendroppar. När solens strå lar 
rö r deras fibrer, membran och ådror kvickna r de strax 
till liv, li vet tä nds och sinnena börjar leva. Men kölden 
däremot sta nnar upp rörelsen och livet. Livet beror på 
rö relsen och döden på partiklarnas vil a. 

Att liv består av rörelse vidhö ll också Linne. I Spon
salia plantarum ( 1750) fö ljer han Harvey »att livet be
står uti blodets och vätskornas rörelse uti en kropp.« 195 

Allt vid makthålles och beva ras geno m rörelsen: »En 
människa eller djur, som har ingen motion , blir blek, 
sp in kug och eländig; rörelsen däremot, gör en röda 
re, tjockare, frod iga re och friskare; varför och Aviccn 
na ga nska vä l sagt: Att rörelsen gör lernrnen stor och 
stark.«' 96 Det är en kosm isk, universe ll betrak telse över 
rörelsen. »Allt som naturen alstrar«, skriver han i De 
politia naturre (1760), »ä r i ständig rörelse och beva
ras genom rörelse.«197 Luften är i stä ndig rö relse, vatt
net sätts i rörelse av vinden, ebb och fl od, djuren rör 
sig i jakt på föda, renen jäktas av bromsa r, st ingfl ugor 
tv inga r boskapen att röra på fötte rna. I en annan av
handling frå n samma år, o m bladens m etamorfoser, 
Prolepsis plantarum (1760 ), rör sig även växterna. Väx
ternas rörelseorga n är bladen som rörs av v inden och 
»liksom flyger i den«. 198 Rö relsen får en kosmisk räck
vidd i en avhandling om nytta n av rörelse, Motus poly
chresllts (1763), där han skriver: 

Hela den skapade vä rldens bestånd är beroende av rörel 

se. Elementen, djuren, väx terna , alla röra de sig, så länge 

de leva. Själva jordklotet vrider sig kring solen. Solen och 

övriga stjärnor vrida sig i ständig rörelse kring sina ax

la r, men de enskilda delarna av skapelsen känna icke den 

ursprungliga drivande orsaken, SKA PAREN. Uta n rö rel -

se ruttna sti ll astående vattensa mlinga r, luften blir li vsfa rlig, 

marken möglig, växterna slappa, djuren dö. Live t självt be

står av rö relse. Det i ägge t vilande hjärtanlaget se vi picka, 

och det fo rtsä tter i ständ ig rö relse, så lii nge livet varar. 

Hjä rtat dr iver blodet genom kro ppens alla delar, lungorna 

arbeta, den perista ltiska rörelsen upphör icke, de absorbe-
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rande kärlen dra till sig vätskor, kroppen utsänder dunster 

genom den osynliga perspirationen, alla fibrer och nerver 

sättas medvetet eller omedvetet i verksamhet. Men om rö

relsen och därmed livet upphör, övergår kroppen inom tre 

dagar till ett stinka nde kadaver. 199 

Rörelsen är en universalmed icin . »Gå ut och gå«, som 
de gamle säger, »det hjälper för mjältsjuka!«200 Genom 
sitt stillasittande lider många förnäma, rika och lär
da av åtskilliga sj ukdomar. Rörelsen är den medicin, 
säger Linne, »som överträffar alla hittills uppfunna 
panaceer och universalmedel.«20 1 

Bevarandet av hälsan sker genom sex naturliga ting, 
sex res naturales, som luft, sömn, föda, uttömningar, 
affekter och kroppsrörelse. Motionering bör ske re
dan i fosterstadiet, förordar Linne. En havande kvin
na bor lämpligast någon trappa upp så att hon får 
motion när hon går upp och ned.202 Rörelse är livs
viktigt för hälsan föreläser han. Barn som växer upp 
utan motion är som träd som vinden inte ruskar. 203 

Men livets rörelse innebär också friktion mot verklig
hetens sträva hårdhet. Det som nöts bort måste ersät
tas. Om vi inte ska slitas ned helt och försvinna mås
te vi äta. »Vä rt liv uppehälles, liksom elden, genom 
ständig rörelse«, börjar Li nne sin avhandling om sä
desslagens förvand lingar. »Härv id utsättes kroppen 
för en ständig nötning och måste dagligen återupp
byggas, vilket sker genom födoäm nena.«204 Ätan
det och födointaget är en mekanik, en kvarnrörelse 
och bryggeriprocess. Vad man skyfflar in kommer ut. 
Mjölken påverkas till exempel av moderns diet: »Spe
narna är som en distilleripanna; vad jag lägger uti får 
jag igen, icke spiritus acettosae efter rosen; giver man 
amen purgation purgeras barnet.«205 

De medicinska teorierna om åldrandet, livet och 
döden, spelade hela tiden på motsatsparet rörelse och 
vila, i ett fortsatt metaforiskt tänkande till mjukhet 
och fasthet, snabbhet och tröghet och så vidare. Åld
randet, lärde Boerhaave, var en sorts förstelning el
ler solidifiering, och när fibrerna till slut blivit allt
mer stela och kompakta stod döden inför dörren. Ett 
med icinskt - eller kanske paleontologiskt - fall som 
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berörde försteningsprocessen var ep isoden röran 
de Fet-Matts återkomst. Den sto rvuxne gruvdräng
en Matts Israelsson, kallad Fet-Matts, hade en april
dag 1677 gått ned i Stora Kopparbergs gruva i Falun. 
Men han kom aldrig upp igen och hittades aldrig. 42 

är senare, 1719, hittades en förstenad människa. Krop
pen hade bevarats av det vitriolhaltiga gruvvattnet. 
Fet-Matts blev ett vetenskapligt problem. Fenome
net var dock känt sedan tidigare. Bland annat Linder 
hade beskrivit hur vitriolen kunde orsaka att kroppar 
blir härda med hänvisning till vissa lik i Stora Kop
parbergs gruva.206 Och omtvistad var frågan om de 
lustiga figurstenarna man kunde finna ute i naturen. 
Var det Guds lek eller verkliga , förstenade djur och 
växter? Hur gick denna försteningsprocess till? Pro
fessor Magnus von Bromell hade i sin samling en för
benad och förstenad kohjärna, funnen i Sverige för 
länge sedan, som beskrivs i hans »Lithographiae Sve
canae«, publicerad i Acta literaria Sveciae (1725). 207 

(fig. 3) I Bokwettsgiliet gick diskussionerna angående 
Fet-Matts fram- och tillbaka under de följande åren 
1720- 21. Kroppens konsistens angavs inte vara »som 
en sten, utan snarare« svampaktig »som ett halvt rutit 
träd«.208 I sä llskapets handlinga r, Acta literaria Sveci
ae, publicerades en uppsats av assessorn Adam Leyell, 
som Pehr Martin hade översatt til l lat in .209 Knäck
frågan gällde klassificeringen. Hade vi framför oss 
en människa, en sten ell er vad? Till vilket av natu
rens rike ska man räkna Fet-Matts? Om han, »Petre
facto cadavere«, verkligen hade förstenats, borde man 
inte då hänföra honom till stenriket? Linne under
sökte honom under sin Dalaresa, och antog honom 
vara en sorts stalaktit, men han var inte ett petrifikat 
utan »allenast saltad med victrio l«.2 10 

Med människans åldrar vill Swedenborg i sitt ma
nuskript om darrningarna visa betydelsen av krop
pens härdhet. 2 11 Tremulationen behöver något hårt 
och något spänt för sin spridning, liksom en sträng 
behöver en klanglåda. Hårdheten gör sinnesintrycken 
helt enkelt mera kännbara. Hos ett barn är aktiviteten 
begränsad, allting är mjukt och omoget. Ett spädbarn 
har ingen stadga i sig, benen är mjuka och kraniet bö-
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CER.F.BRI 0SSEI BOVINI, 
In Suecia Priclcm Roporti, 

, '. •]•. J, Jhu/411 _ J e . 

Fig. 3. Förbenad och förstenad kohjärna, funn en i Sverige för länge sedan, i professor Magnus von Bromells samling. Swedenborg hade själv 
sett detta märkliga samlarobjekt hos honom, och tog det som stöd för sin teori om li vet som bestående i da rrningar. I en petrifierad hjärna 
sker inga darrningar. Bromell, »Lithographia: Svecana:«, Actn litemria Svecire (1725). Foto: LUB. 

jer sig inåt om man trycker med fingret. Ingen tremu
lation kan där ske. För en medelålders karl har skelet
tet fått sin rätta dimension och hårdhet, nerverna har 
stelnat till och membranen blivit spända. Alla sinnen 
är nu i sitt fullkomliga bruk och minnet och tanken 
har nått till sin spets och högsta nivå. Tremulationen 
löper nu som bäst i människans musikaliska kropp. I 
ålderdomen blir ryggmärgen och hjärnan alltmer sen
aktiga och hårda. Vätskorna rinner mer sparsamt ge-

11 0 111 kroppen och nerverna få r inte sin näring. Allt 
går långsamt, allt blir slappt och lägger sig i rynkor 
och små veck. Tremulationen stängs av, hörseln av
tar, synen blir dunkel och hastigheten är borta, liksom 
skarpsinnet. Mjuka barn och stela åldringar är en all 
mänmänsklig erfarenhet som vä l gå r ihop med iatro
mekaniska förklaringar. 

Åldern, skriver Rosen vo n Rosenstein i si n avhand
ling fram lagd i Harderwijk 1730, är av största betydel-
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se vid en sjukdomsbeskrivning. Resonemanget utgå r 
från det iatromekaniska motsatsparet mjukhet och 
stelhet. Barn har nämligen mjuka senor och myck
et vätska. Hos unga människo r är senorna emeller
tid spända, medan gamla har stela seno r och trängre 
kanaler, vilket kan förkl a ra olil<a sjukdomar och de
ras skilda behandling. 212 Senare pres iderade han fö r 
en avhandling om barnsjukdomar, De nw rbis infan 
turn (1752) , där han efter ett »Deo Adjuvante« (med 
Guds hjälp) slår fast ett av sina grundaxiom att ba rn 
bland annat har en snabbare cirkulation av vätskor. 213 

Linne återkom ofta till fråga n om åldrandet och livets 
stadier, å lderstrappan vi klättrar på. I en avhandling 
om människans metamorfose r för tiden allt i ett stän
digt kretslopp, som ett hjul som drivs av en oavbru 
ten ström . Tiden förändrar allt. Inget är säkert, inget 
är beständigt. Livets tider motsva rar årets och dage ns 
tider, från vintertiden och tjäldraget tiJI slasktiden och 
ismånaden, från tiden fö re gryningen till skymning
en och natten . Genom livets port mell an avföring och 
urin kommer barnet ut i världen gråtande över sitt 
kommande öde. 2 14 Människan gå r från spädbarnets 
hetta till den ålderdomssvages kyla. Den gamle »är kall 
som is och det droppar frå n näsa n«.215 Åld randet kan 
förstås i iatromekaniska termer, som vä rme och kyla, 
smidighet och stelhet, som kraften, rörelsen, hårdhe
ten. Även vetandet och minnet gå r från mjukhet t ill 
hårdhet: »Hjärnan hårdnar så småningo m. «2 16 

Kroppens åldrande so m en förs tenings process, en 
fö rhårdningeller förb ening, kunde förklaras genom att 
den osynliga utdunstningen hind rades. Förlossnings
läkaren David von Schulze nheim talade i Vetenskapsa
kademien om ålderdomens rätta ernående 1763.2 17 Ge
nom ett långt livs ackumulerade visdom, kunde han 
57 år senare ge ut en andra, utökad upplaga. Ett aktivt 
liv var hans recept m ot åldrandets fö rbeningsprocess. 
I Konsten at lefwa länge (1797-98) , som var en översätt
ning från tyskan, gav Christoph Wilhelm Hufeland an 
dra goda råd som i ställ et baserades på tanken att åld 
ra ndet var en fö rbrukning av den begränsade mängd 
livskraft som var och en hade. StiJlsamt li v va r det som 
anbefalldes. Intellektuell verksamhet, som Cicero hade 
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fö rordat, var ett slöseri med livskraften, i ställ et skul 
le man leva ett stilla lantliv på livets höst, sysselsätta sig 
med trädgå rdsa rbete som ger själen ro.2 18 

En bibeltext som inte säll an återkom i gerontolo
giska framställninga r var Predikaren , om ålderdom en 
enligt Salomo. Till exempel medicinstudenten Hiärne 
diktade om åldrandets regnmoln , vackl ande byggnad 
och fåfä nga mjö lnare: 

När den obehageliga tids återkommande regn moln 

Fröjdens stj ärno r/ och sol och glädjens måne fö rdunkla/ 

Nä r de sta rka vä ktare darra och pelare krökas/ 

Ogons fö nster mörkna och glasen spricka fö r ålder/ 

Dörren slu tes igen och rösten av kva rnarna tystnar/ 

Mundsens möllnare stå fåfä ng och dagli ga minskas/ 

Hörslens kraft tynar av i fl ata och hänga nde ö ron/ 

Huvudets lutande höjd fö r fall på väga rna rädas/ 

Sen mogna mandelträn bär snövita blomster i håret/ 

vä tskans sil ve rtåg gå r av/ och blodets gy llene källa 

Mer och mer lö per ut/ och magens ämbar gisnar/ 

Hjulen i hjä rtat/ i lungor/ i levern falla till intet. 2 19 

Solen och ljuset, månen och stjärnorna, tolkar Haqu
in Spegel i sin fö rklaring över Sa lomos Predikare, som 
när ögonens ljus förmörkas, och syn en fö rloras. När 
väktarna i huset darrar syftar det på armarna och hän
derna som darrar och skälver, benen som kroknar. Åld
ringen lider av trötta knän, utfallna tänder och rinnan 
de ögon. Dörrarna på gato rna som tillslu ts är munnen 
och läpparna, det vill säga fö rlorad matlust och hostan 
som hindrar rösten, så att den gamle inget annat kan 
göra »än stanka, sucka och qwilla«.220 Silvertåget som 
bortkommer och guldkällan som utlöper är märgen 
och vätsko r som uttorkas. Roberg i sin tur preciserade 
vad Salomo syftade på när han talade om »silftåget«. Det 
var ryggmärgen. Tänk på din Skapare innan siJvertåget 
bortkommer, det vill säga när ryggmärgen inte längre 
för medlar några Li vsandar. »Guldkällan« i Predikaren, 
fö reläste Rosen von Rosenstein, motsvarade hjärtat.22 1 

Den utfö rligaste medicinska exegetiken av Predika
rens 12:e kapitel utför Linne i avhandlingen Seniurn 
Salornoneum (1759) : 
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Solen och ljuse t - tankeformågan, månen och stj ärno rna 

- sinnesrö relserna, vä ktarna - armarna och händerna, de 

starka männen - knäna, malersko rna - tänderna, fö nstren 

- ögonen, dö rrarna - munnen och ändtarmsöppningen, 

ljudet - stämman, fåge lkv ittret - morgontimman, så ng

ens tärno r - öronen, backen - klättringen, fö rskräckelser

na - vandringen, mandelträde ts blommor - de vita hären, 

gräshoppan - ryggen, lusten - nöjena, den eviga boningen 

- graven, sil ve rkedjan - ryggmärgen, den gyllene skå len -

sädesblåso rna?, ämbaret - urinblåsan, hjulet - njurarna. 222 

Han avstår från att ge rent teologiska utredninga r, fö r 
att inte »hugga lien i en annans skörd«. Ålderdomen 
är en sjukdom, säge r Linne likt Seneca , en sjukdom 
som inte kan botas. 223 Hjärnan förh åller sig till krop 
pen som solen till jo rden. Nerverna strålar ut åt alJ a 
håll och ger kroppen liv. De ga mlas himmel är fö r det 
mesta täckt av täta moln och mikrokosmos sol för
dunklas. Pelarna lutar och byggnaden hotar att störta 
samman. Malerskorna sitter fåfänga , kornet måste 
malas innan det kokas i grytan, det vill säga magen. 
Skär man itu njurarna ser de ut som ett hjul med ekrar 
och hjuJring. Hjulet med vars hjälp vattnet upphäm
tas ur källorna slås sönder i ålderdomen och ämbaret 
krossas, så förstörs njurarna och urinblåsan förmår 
inte hålla tätt. »Liksom äpplet på trädet växer och slut
ligen såsom moget fall er av, så fö des, mognar och dör 
människan. «224 Kroppens fibrer stelnar, brosket blir 
ben , lemmarna blir stela, körtlarna förtorkas, väts
korna surnar, hjärnan och ryggmärgens hinnor hård 
nar, nerverna fö rlamas, bandet mellan kropp och själ 
klipps av, kroppen multnar och vänder åter till jord . 

Maskinens rörelse avstannar 

I slu tet av 1700-talet fa nns en mängd teorier om män
niskan. Ett virrvarr av medicinska teo ri er, klagade för
fa ttaren, filosofen och revoltö ren Thomas Tho rild, i 
ett kapitel i sin dietlära om medicinens osäkerhet. 
Medicinens hela histo ria är ett spektakel, mindre be
ständigt än politiken med dess allianser och finanser: 
»Ty medicinen har fö ljt alla tiders fa ntasier; har varit 

empirisk och platonisk och peripatetisk och pythago
reisk och kemisk och matematisk och psykologisk och 
elektrisk och magnetisk och gör redan m in av att bliva 
kantiansk.« Fö rst fo lkhopens måfå , sedan spekulatio
ner kring osynliga egenskaper, och så åtskilli ga teorier 
utifrån det spända, lösa och mittemellan, eller varmt, 
kallt, vått, to rrt, eller kemin med syror, rening och 
slagg, eller ta nkar om levande andeväsen, »nu kom 
cartesianska rörelsen och de minste delarnes figurer: 
så den mekaniska övertonen och undertonen: så den 
visa väntningen, eller att i ro låta den krankes själ få 
göra allting: så irritabilitet och sensibilitet och elektri 
citet: så magnetismen«.225 

Det var åtskilliga medicinska system som slogs om 
utrymmet i läroböckerna, som hurnoralpatologin, den 
hippokratisk-galenska läran, iatromekaniken, vitalis
men, Hoffm ans tonus, Stahls animism, Hallers irritabi 
litet och många till. Den mekanistiska rörelsen började 
emellertid tappa kraft och fa rt. Gränsen fö r de meka
niska metaforerna var nådd , mekaniken förlorade sin 
förkl aringskraft när det gällde så komplexa ting som 
människan, en va relse med själ, vilj a och liv. Vitalistis
ka strömninga r kom att dominera de sista decennierna 
av 1700- talet. Nya teo rier lanserades som Cull ens och 
Browns system, och den animala magnetismen. Ret
ninga r i nervsystemet kunde fö rklara alla sjukdomar, 
menade den skotske vitalistiske läkaren William Cullen, 
och fick en svensk efterfölj are i Johan Henric En gel hart 
i Lund. Livet uppehölls av en ständig nervspänning, lär
de John Brown, vilken Thorild för övrigt följde i sin 
di etlära. Sj ukdo mar, sade Benjamin Rush i sin tur, be
rodde på ett övert ryck i blodkärlen. Och Franz Anton 
Mesmers magnetiska kurer gick väl ihop med tidens 
spekulativa anda. I de romantiska strömninga rna sågs 
människans lidande i ett kosmiskt sammanhang. 

Genom att se likheter mell an ting och fenomen 
kunde man fö rsöka fö rstå kroppen och sjukdomar
na bättre. Man kunde avläsa något genom någo t an
nat, förstå det okända genom det kända. Det va r så 
iatromekaniken fun gerade. Genom att överfö ra sina 
kunskaper om den kända mekaniken kunde man få 
en glimt av hur den okända kroppsmekaniken kunde 
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fungera. Det var ett metaforiskt tänkande. Vid den här 
tiden var det maskinmetaforen som stod i cen trum. 
Med ett nytt m eka nistiskt tänkande, genom anato
misk kartläggning, ett sökande efter processer och 
mikroskopiska strukturer, genom ett abstraktare syn
sätt låg den mänskliga kroppen naken i ett nytt ljus, 
en maski n att genomskåda. Den med icinska horison 
ten hade vidgats. Viktiga upptäckter hade gjorts un
der 1600- och 1700-talen inom de medicinska grund
vetenskaperna ana tom i och fysiologi. Vrå r och vinklar 
i människans mikrokosmos hade uppsökts, kroppens 
processer va r nu en aning mindre kaotiska. Iatrome
kaniken hade försökt göra människa n lättare att fö r
stå, mer lagbunden, geometrisk, enhetlig. 

Men mycket av den praktiska med icinen följde upp
trampade spår, man tog till beprövade metoder enligt 
humoralpatologin, som åderlåtning och blodiglar, 
kräkmedel och lavemang. Som respondenten sva
rar vid en avslutande disputation i Molieres komedi 
Le m.alade imaginaire (1673) - som fö r övrigt spelades 
på teatern vid Järntorget i Stockl1olm 1769- 70: »Åder-
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låtn ing, lavementum och purgering på momentum.« 
Det hela avslutas med att preses fö rklarar akten ge
nom fö rd: »I och med att jag dig giver denna vörd
nadsvärda hatt, du en höglärd doktor bliver m ed be
fogenheter att doktorera och purgera och kurera och 
punktera, amputera och tortera, likvidera strafflöst 
vem som helst i hela världen.«226 Doktorer var något 
att skratta åt. Den skadeglade skulle säga att läkarna 
stod handfallna vid sjukbädden och kunde inte gö ra 
mycket annat än stå och se på när fo lk låg och kved. 
Tur då att naturen hade en inneboende läkande kraft, 
en »vis medicatrix na turae«. Boerhaave, sades det, 
skulle i sitt testamente ha anbefallt att hela hans biblio
tek skulle brännas upp, fö rutom ett kvartoband som 
bestod endast av blanka sidor med påskriften: »Laga 
så, att du håller hufvudet kallt, fötterna varma, livet 
öppet, och skratta sedan åt all a doktorer.«227 AJltjämt 
värkte det i kropp och leder, magen var i olag, lungor
na rosslade, hj ärtat bultade. Människor hade ont, in
sjuknade och tillfrisknade, föddes och dog som de all
tid hade gjort, som de fortfarande gör. 
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